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Për informacion të përditësuar mbi praktikat e përpunimit të të dhënave të Microsoft,
shqyrtoni Deklaratën e privatësisë së Microsoft. Këtu mund të mësoni edhe për mjetet më
të fundit që ofrojmë për të hapur dhe kontrolluar të dhënat tuaja dhe si të na kontaktoni
nëse keni një kërkesë private.

Deklarata e privatësisë e
Windows Phone 8.1
Përditësimi i fundit: Prill 2016

Microsoft është i angazhuar për mbrojtjen e privatësisë suaj, ndërkohë që ofron pajisje dhe
shërbime që ju sjellin përvojën e personalizuar, cilësinë e funksionimit, fuqinë dhe lehtësinë që
kërkoni. Kjo deklaratë e privatësisë përshkruan mbledhjen e të dhënave dhe praktikat e përdorimit
të softuerit dhe shërbimeve të Windows® Phone 8.1 ("Windows Phone"). Versionet e mëparshme
të sistemit operativ Windows Phone (për shembull, Windows Phone 8 dhe Windows Phone 7)
mbulohen nga deklarata të veçanta të privatësisë. Klikoni
këtu për të rishikuar Deklaratën e
privatësisë së Windows Phone 8, ose
këtu për të rishikuar Deklaratën e privatësisë së Windows
Phone 7.

Kjo deklaratë nuk zbatohet për sajtet, produktet ose shërbimet e tjera në linjë ose jashtë linje të
Microsoft. Ajo nuk zbatohet po ashtu për mbledhjen e të dhënave dhe praktikat e përdorimit të
enteve të tjera që janë pjesë e përvojës suaj me telefonin, si operatori, prodhuesi i telefonit,
ofruesit e aplikacioneve për celular, llogaritë e ndërmarrjes dhe ofruesit e sajteve të uebit. Rishikoni
politikat e privatësisë së atyre enteve për të mësuar për praktikat e tyre.

Për t'ju ndihmuar të merrni informacionet që kanë më shumë rëndësi për ju, lidhjet e mëposhtme
do t'ju sjellin drejtpërdrejt tek informacionet për një temë ose një veçori specifike të telefonit.

Mbledhja dhe përdorimi i informacioneve tuaja
Mbledhja dhe përdorimi i informacionit standard mbi telefonin tuaj 
Mbledhja dhe përdorimi i kredencialeve të telefonit dhe të shërbimit
Mbledhja dhe përdorimi i informacioneve të vendndodhjes

https://www.microsoft.com/
https://go.microsoft.com/fwlink/?LinkId=521839
http://www.windowsphone.com/legal/wp8/windows-phone-privacy-statement
http://www.windowsphone.com/legal/wp7/windows-phone-privacy-statement


Informacioni që ndajmë me të tjerët
Fëmijët
Shfaqja e reklamave
Si komunikojmë me ju
Ruajtja dhe transferimi i informacionit
Siguria e informacionit tuaj
Ndryshimet në këtë deklaratë të privatësisë
Për më shumë informacione/kërkesat për qasje

Veçoritë specifike:

Aplikacionet e aksesorëve
Identifikuesi i reklamimit
Detyrat në sfond
Rezerva
Kalendari
Cortana
Emaili + Llogaritë
Gjej telefonin
Internet Explorer Mobile
Njohja e tastierës
Këndi i fëmijëve
Raportimet e vendndodhjes
Hartat
Mesazhimi
Llogaria e Microsoft
Njoftimet dhe qendra e veprimit
Office Mobile
Qendra e Kontakteve
Sugjerimi i personalizuar
Reagimi për telefonin
Fotografitë dhe kamera
Dhomat
Kërko
Sharepoint Mobile
Ligjërimi
Sensori i hapësirës
Dyqani
Parametrat e sinkronizimit



Trokit dhe dërgo
Përditësimet
Portofoli
Sensori i Wi-Fi
Vendi i punës
Xbox LIVE dhe Xbox Music

Jo të gjitha veçoritë janë në dispozicion për të gjithë telefonat (për shembull, disa veçori nuk janë të
disponueshme në telefonat me memorie të kufizuar, ose telefonat pa të dhëna celulare ose zanore
celulare), të gjithë operatorët ose në të gjitha rajonet.

Mbledhja dhe përdorimi i informacioneve tuaja
Kur përdorni telefonin tuaj Windows Phone dhe shërbimet përkatëse, ne do të mbledhim disa
informacione nga ju për të bërë të mundur veçoritë dhe shërbimet e ofruara në telefon, për të kryer
transaksionet që kërkoni ose autorizoni dhe për të shfaqur përmbajtje dhe reklama që janë të
përshtatura sipas interesave dhe preferencave tuaja. Informacioni që marrim mund të analizohet
gjithashtu për të përmirësuar veçoritë dhe shërbimet e ofruara në telefon dhe produktet e
shërbimet e tjera të Microsoft, në rast se nuk specifikohen qëllime të tjera më të kufizuara në
seksionin
Veçoritë specifike më poshtë.

Për përvojat me telefonin në ueb, duke përfshirë Dyqanin e aplikacioneve të Windows Phone
("Dyqani") dhe Qendrën e lojërave, ne mund të mbledhim informacione mbi vizitat tuaja në sajtet
tona. Për shembull, ne mund të marrim informacione për faqet dhe përmbajtjen që shikoni dhe
veprimet që bëni brenda sajteve tona, si kërkimet për përmbajtje ose aplikacione, blerjen e
aplikacioneve ose përmbajtjes, ose transmetimin e vazhdueshëm të përmbajtjes. Ky informacion
përdoret për të përshtatur përvojën tuaj dhe për të ofruar shërbimet që kërkoni, si dhe për të
përmirësuar produktet dhe shërbimet e tjera të Microsoft.

Për t'ju ofruar një përvojë më uniforme dhe të personalizuar gjatë ndërveprimeve tuaja me
Microsoft dhe për të përmirësuar produktet dhe shërbimet tona, informacioni i mbledhur nëpërmjet
veçorive dhe shërbimeve të Microsoft në telefon mund të ndërthuret me informacionin e marrë
nëpërmjet produkteve dhe shërbimeve të tjera të Microsoft. Po ashtu mund ta plotësojmë
informacionin që mbledhim për ju nga telefoni juaj me informacionin e marrë nga palë të treta.

Mbledhja dhe përdorimi i informacionit standard mbi
telefonin tuaj

http://www.windowsphone.com/legal/wp8/windows-phone-8-1-privacy-statement#Features


Kur telefoni juaj aktivizohet dhe ju përdorni veçoritë e mundësuara në internet, informacioni mbi
telefonin tuaj ("informacioni standard i pajisjes") dhe/ose sajtet e uebit që vizitoni dhe shërbimet në
linjë që përdorni dërgohen te Microsoft. Microsoft e përdor informacionin standard të pajisjes për të
vërtetuar telefonin tuaj, për t'ju ofruar shërbime të mundësuara në internet, për të ndihmuar në
zgjidhjen e problemeve, për të ndihmuar në përmirësimin e produkteve dhe shërbimeve tona, për të
ndihmuar në përditësimin e softuerit tuaj dhe për analiza. Nëse një veçori ose shërbim i caktuar
dërgon informacion te Microsoft, do të dërgohet edhe informacioni standard i pajisjes. Ne mund të
ndajmë të dhënat e aktivizimit me partnerët tanë, si prodhuesit e telefonave ose operatorët
celularë. Këto të dhëna nuk do të përdoren për të kontaktuar me ju.

Informacioni standard i pajisjes përmban zakonisht informacione si adresa juaj IP, versioni i sistemit
operativ, versioni i shfletuesit dhe parametrat e rajonit e të gjuhës. Në disa raste mund të përmbajë
edhe një pjesë të identitetit ndërkombëtar të abonentit celular (IMSI), identitetin ndërkombëtar të
pajisjes celulare (IMEI), ID-të unike që krijojmë për telefonin tuaj dhe identifikues të tjerë të
telefonit që tregojnë prodhuesin e telefonit, emrin e telefonit, versionin dhe operatorin celular. Për
të lehtësuar faturimin për operatorin celular dhe për arsye sigurie, nëse konfiguroni një llogari të
Microsoft nga telefoni juaj, Microsoft mund të duhet të mbledhë edhe informacione si kodin e plotë
IMSI dhe numrin e telefonit të lidhur me telefonin tuaj. Ne mund të ndajmë gjithashtu informacione,
duke përfshirë informacionin standard të pajisjes, me operatorët celularë për qëllime si testimi dhe
diagnostikimi.

Mbledhja dhe përdorimi i kredencialeve të telefonit
dhe të shërbimit
Për të lehtësuar qasjen te shërbimet, në telefonin tuaj mund të ruhen kredencialet e hyrjes për
shërbimet e Microsoft dhe të palëve të treta. Ne mund të kontrollojmë gjithashtu emrin e domenit
të adresave të emailit që futni për të përcaktuar nëse keni llogari të lidhura në Office 365. Nëse
lidhni një llogari të Microsoft me telefonin tuaj, ato kredenciale (një adresë emaili dhe fjalëkalimi)
ruhen automatikisht në telefonin tuaj. Në këtë mënyrë, nuk do t'ju duhet të hyni çdo herë që
përdorni veçori si Dyqani dhe Xbox LIVE. Shikoni seksionin
Llogaria e Microsoft më poshtë.

Në mënyrë të ngjashme, kredencialet e hyrjes për shërbimet e palëve të treta dhe rrjetet Wi-Fi
mund të ruhen po ashtu në telefonin tuaj. Në varësi të shërbimit, ato kredenciale mund të jenë një
fjalëkalim aktual apo një shenjë dalluese, e cila vepron si një çelës elektronik i ofruar nga shërbimet
e palëve të treta dhe funksionon si një fjalëkalim për vërtetimin. Në disa raste, emrat e përdoruesit
dhe fjalëkalimet mund të ruhen po ashtu në serverët e Microsoft nëse zgjidhni të krijoni rezervë të
përmbajtjes tuaj ose të sinkronizoni parametrat tuaj. Shikoni
Rezerva dhe
Sinkronizo parametrat e
tu më poshtë.

http://www.windowsphone.com/legal/wp8/windows-phone-8-1-privacy-statement#MicrosoftAccount
http://www.windowsphone.com/legal/wp8/windows-phone-8-1-privacy-statement#Backup
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Mbledhja dhe përdorimi i informacioneve të
vendndodhjes
Në telefonat Windows Phone, "shërbimet e vendndodhjes" i referohen softuerëve të telefonit dhe
shërbimeve në linjë që përdorin të dhënat e vendndodhjes për të ndihmuar aplikacionet ose
veçoritë e telefonit, si dhe sajtet e uebit që vizitoni, për t'ju ofruar përvoja më të mira dhe të
personalizuara bazuar në vendndodhjen e telefonit. Baza e të dhënave e pozicionimit të
vendndodhjes e Microsoft është një shërbim në linjë që llogarit vendndodhjen e përafërt të telefonit
tuaj për të ndihmuar shërbimet e vendndodhjes që ekzekutohen në telefon.

Nëse aktivizoni shërbimet e vendndodhjes, aplikacionet e autorizuara, sajtet e uebit dhe veçoritë e
telefonit Windows Phone do të mund të qasen në vendndodhjen e telefonit dhe ta përdorin atë.
Nëse përdorni një aplikacion të një pale të tretë, përdorimi i vendndodhjes së telefonit nga ai është
objekt i praktikave të privatësisë të palës së tretë. Para se të instaloni një aplikacion, do të mund të
shikoni nëse aplikacioni e përdor vendndodhjen në përshkrimin e aplikacionit.

Nëse e lejoni një aplikacion ose veçori që të përdorë vendndodhjen tuaj, Windows Phone mund t'i
tregojë aplikacionit kur telefoni hyn ose del nga kufijtë gjeografikë të përcaktuar nga aplikacioni, të
quajtur kufijtë virtualë. Për shembull, një aplikacion mund t'ju lejojë të vendosni një rikujtesë për të
marrë ushqimet kur dilni nga puna. Mund të shikoni nëse telefoni po monitoron ndonjë kufi virtual
në parametrat e vendndodhjes.

Baza e të dhënave e pozicionimit të vendndodhjes së Microsoft përmban informacion të kufizuar mbi
pikat e qasjes Wi-Fi në afërsi dhe kullat celulare, që e përdorim për të ndihmuar në ofrimin e
shërbimeve të vendndodhjes me më shumë eficiencë dhe efektivitet. Nuk përfshihen informacione
që ju identifikojnë ju ose telefonin tuaj në mënyrë unike dhe kjo nuk e lejon Microsoft t'ju
monitorojë ju ose telefonin tuaj. Aplikacionet ose veçoritë individuale që zgjidhni të përdorni dhe
sajtet e uebit që vizitoni (duke përfshirë ato që ofrohen nga Microsoft), mund të ruajnë
informacionin e vendndodhjes në lidhje me llogarinë ose telefonin tuaj. Rishikoni politikat e
privatësisë të sajteve të uebit, aplikacioneve dhe veçorive që lejoni të qasen në vendndodhjen e
telefonit tuaj për të mësuar mbi mënyrën se si e përdorin informacionin e vendndodhjes që
kërkojnë.

Para se Microsoft të mund të mbledhë informacionin e pikave të qasjes Wi-Fi dhe të kullave celulare
të përshkruar më poshtë, dhe para se një aplikacion, veçori ose sajt uebi të mund të qaset në
vendndodhjen e telefonit tuaj, ju duhet t'i lejoni qasjen.

Baza e të dhënave e pozicionimit të vendndodhjes



Nëse ju e lejoni një aplikacion, veçori ose sajt uebi të qaset në vendndodhjen e telefonit tuaj, sa
herë që kërkon vendndodhjen, informacioni për kullat celulare në afërsi, pikat e qasjes Wi-Fi dhe
informacioni i disponueshëm i Sistemit të pozicionimit global (GPS) mund të mblidhet nga baza e të
dhënave e pozicionimit të vendndodhjes e Microsoft dhe të përdoret për të përcaktuar
vendndodhjen e përafërt të telefonit tuaj dhe për të përditësuar e përmirësuar bazën e të dhënave
për kërkesat në të ardhmen.

Për shembull, nëse keni Wi-Fi të aktivizuar në telefonin tuaj dhe nëse lejoni një aplikacion ose sajt
uebi që të qaset në vendndodhjen e telefonit tuaj, adresat e Kontrollit të qasjes së medias (MAC)
dhe forca e sinjalit të pikave të qasjes Wi-Fi të disponueshme për telefonin tuaj mund të mblidhen
nga baza e të dhënave të pozicionimit të vendndodhjes së Microsoft. Në mënyrë të ngjashme, nëse
jeni lidhur me një rrjet celular, mund të mblidhen identifikuesit dhe forca e sinjalit e kullave celulare
të disponueshme për telefonin tuaj. Nëse GPS është e disponueshme, mund të mblidhen gjithashtu
edhe gjatësia, gjerësia gjeografike, lartësia mbi nivelin e detit, shpejtësia dhe drejtimi i telefonit që
ofrohen nga GPS-ja.

Ky informacion përdoret nga baza e të dhënave e pozicionimit të vendndodhjes e Microsoft për t'i
dhënë aplikacionit, veçorisë ose sajtit të uebit një vendndodhje të përafërt të telefonit tuaj.
Informacioni i dhënë i vendndodhjes mund të përfshijë gjatësinë, gjerësinë gjeografike, shpejtësinë,
drejtimin dhe lartësinë mbi nivelin e detit të telefonit tuaj në momentin e kërkesës. Nuk përfshihen
informacione të identifikueshme për kullat celulare të disponueshme ose pikat e qasjes Wi-Fi, si
adresat MAC ose identifikuesit e kullave celulare.

Ne mund të përdorim bazat e të dhënave ose shërbimet e pozicionimit të vendndodhjes së palëve të
treta, si baza e të dhënave e Nokia, për të ofruar pozicionim më të mirë të vendndodhjes në
telefonin tuaj. Për shembull, kur një aplikacion në telefonin tuaj kërkon vendndodhjen, mund të
kërkojmë edhe në bazën e të dhënave të pozicionimit të vendndodhjes së partnerit për t'i lejuar
telefonit të përcaktojë më mirë vendndodhjen e tij. Pikërisht si me bazën e të dhënave të
pozicionimit të vendndodhjes së Microsoft, baza e të dhënave e partnerit do të marrë informacione
rreth kullave celulare, pikave të qasjes Wi-Fi në afërsi dhe të dhënave GPS, por nuk do të marrë
informacione që ju identifikojnë ju ose telefonin tuaj në veçanti.

Aksesi i vendndodhjes specifike për aplikacionin
Për të përdorur shërbimet e vendndodhjes, çelësi kryesor i shërbimeve të vendndodhjes të telefonit
tuaj duhet të mbetet Aktiv. Nëse çelësi kryesor i shërbimeve kryesore është caktuar si Joaktiv,
Microsoft nuk do të mbledhë informacione mbi pikat e qasjes Wi-Fi në afërsi dhe kullat celulare, dhe
aplikacionet, veçoritë dhe sajtet e uebit nuk do të mund të përdorin vendndodhjen e telefonit edhe
nëse ju e lejoni përdorimin e saj në një rast të caktuar. Për të çaktivizuar qasjen te vendndodhja e
telefonit nga të gjitha aplikacionet, veçoritë dhe sajtet e uebit, shkoni te Parametrat >



vendndodhja dhe kaloni çelësin Shërbimet e vendndodhjes në Joaktiv. Nëse e ndryshoni më
vonë çelësin kryesor të shërbimeve të vendndodhjes në Aktiv, do të rikthehen parametrat tuaja të
vendndodhjes në nivelin e aplikacionit (shikoni më poshtë).

Përveç kësaj, para se telefoni juaj të përdorë shërbimet e vendndodhjes, duhet të pranoni që të
lejoni një aplikacion, veçori ose sajt uebi specifik të qaset në vendndodhjen e telefonit tuaj. Nëse e
keni aktivizuar më parë një qasje të tillë, mund ta çaktivizoni më vonë qasjen te vendndodhja e
telefonit tuaj në parametrat e aplikacionit. Për shembull, për të çaktivizuar qasjen e aplikacionit të
hartës te vendndodhja e telefonit tuaj, mund të shkoni te Parametrat > aplikacionet > hartat
dhe kaloni çelësin përdor vendndodhjen time në Joaktiv. Shënim: Kjo veçori mund të mos
zbatohet për aplikacionet nga palët e treta që keni instaluar në telefon. Në raste të tilla, mund t'ju
duhet të çinstaloni aplikacionin ose të çaktivizoni çelësin kryesor të shërbimeve për të çaktivizuar
përdorimin e vendndodhjes nga aplikacioni.

Baza e të dhënave e pikave të qasjes Wi-Fi
Microsoft mban gjithashtu një drejtori të rrjeteve Wi-Fi të disponueshme në mënyrë publike për të
ndihmuar përdoruesit e Windows Phone në gjetjen dhe navigimin e zonave të qasjes Wi-Fi të
përhapura. Baza e të dhënave e pikave të qasjes Wi-Fi bazohet në informacionet e mbledhura kur
telefonat Windows Phone lidhen me zonat e qasjes dhe informacionet që Microsoft i merr
drejtpërdrejt nga operatorët publikë të Wi-Fi.

Ju mund të ndihmoni në përmirësimin e kësaj veçorie duke dërguar te Microsoft informacione të
kufizuara kur përdorni shërbimin tuaj Wi-Fi, duke përfshirë karakteristikat e telefonit tuaj si marka,
modeli, operatori celular dhe informacione të tjera standarde të pajisjes, si dhe identifikuesit
standardë të rrjeteve Wi-Fi që telefoni juaj arrin të zbulojë. Këto informacione na ndihmojnë për të
vlerësuar mbi mënyrat e përdorimit të zonave të qasjes dhe se cilat mund të jenë më të
përshtatshme për lloje të caktuara pajisjesh, por nuk përdoren për t'ju identifikuar ju ose pajisjen
tuaj në veçanti. Mund ta aktivizoni këtë veçori duke zgjedhur parametrat Të rekomanduara kur
konfiguroni telefonin tuaj ose, nëse zgjidhni parametrat e personalizuara, duke aktivizuar Dërgo
informacion për lidhjet Wi-Fi për të ndihmuar në zbulimin e Wi-Fi në afërsi. Gjithashtu
mund ta ndryshoni në çdo kohë këtë parametër te Parametrat > sistemi > Wi-Fi > menaxho.

Moslejimi i pikës personale të aksesit Wi-Fi
Nëse keni një pikë qasje ose rrugëzues Wi-Fi dhe dëshironi ta përjashtoni nga baza e të dhënave e
pozicionimit të vendndodhjes së Microsoft ose baza e të dhënave e pikave publike të qasjes Wi-Fi,
mund ta parashtroni adresën MAC te lista e bllokimit e Microsoft në
go.microsoft.com/fwlink/?
LinkID=223681. Ne do t'i lëmë përjashtojmë këto adresa MAC dhe të dhënat përkatëse nga baza e
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të dhënave. Po ashtu nuk do t'i përcjellim adresat MAC që dërgohen nëpërmjet këtij procesi në
kërkesat për partnerët e bazave të të dhënave të pozicionit të vendndodhjes kur përdorim partnerë
të tillë.

Ndarja e vendndodhjes suaj gjatë aktivizimit
Mund ta ndihmoni Microsoft të mësojë më shumë se ku po i konfigurojnë njerëzit telefonat e tyre
Windows Phone, për të përmirësuar produktet dhe shërbimet tona, duke dërguar vendndodhjen
tuaj kur aktivizoni telefonin. Nëse zgjidhni që të merrni pjesë, koordinatat e GPS-së të telefonit dhe
një identifikues i pajisjes do të dërgohen te Microsoft pasi të përfundoni procesin e konfigurimit.
Nëse telefoni nuk mund të lidhet me GPS, do të përdorim shërbimet e vendndodhjes të Microsoft
për të përafruar vendndodhjen tuaj. Këto shërbime do të përdorin të dhënat celulare dhe kjo mund
të shkaktojë tarifa. Kutia e kontrollit që ju shfaqet gjatë procesit të konfigurimit do ta dërgojë këtë
informacion vetëm në kohën e aktivizimit dhe mund ta anuloni zgjedhjen e kutisë dhe dhe të mos e
dërgoni këtë informacion.

Informacioni që ndajmë me të tjerët
Përveç se siç përshkruhet në këtë deklaratë të privatësisë, informacioni juaj nuk do të transferohet
te palë të treta (degë dhe filiale që nuk janë të kontrolluara nga Microsoft) pa pëlqimin tuaj. Herë
pas here ne punësojmë kompani të tjera për të ofruar shërbime të kufizuara për ne, si dërgimi dhe
dorëzimi i blerjeve dhe shërbime të tjera postare, për t'iu përgjigjur pyetjeve të klientëve mbi
produktet ose shërbimet tona, për përpunimin e regjistrimit të ngjarjeve ose për kryerjen e
analizave statistikore të shërbimeve tona. Ne do t'u japim këtyre kompanive vetëm informacionin që
u nevojitet për të mundësuar shërbimin dhe atyre u ndalohet përdorimi i këtij informacioni për
qëllime të tjera.

Microsoft mund të qaset ose të zbulojë informacione për ju, duke përfshirë përmbajtjen e
komunikimeve tuaja: (a) për t'u pajtuar me ligjin ose për t'iu përgjigjur kërkesave ligjore ose
proceseve gjyqësore; (b) për të mbrojtur të drejtat ose pronën e Microsoft ose të klientëve tanë,
duke përfshirë zbatimin e marrëveshjeve ose politikave tona që rregullojnë përdorimin e shërbimeve
nga ana juaj; ose (c) për të vepruar në mirëbesim se qasja ose zbulimi i informacionit është i
domosdoshëm për të mbrojtur sigurinë personale të punonjësve, të klientëve të Microsoft ose të
publikut. Ne mund të zbulojmë gjithashtu informacionet tuaja si pjesë e një transaksioni të
korporatës, si p.sh. një shkrirje ose shitje asetesh.

Fëmijët



Windows Phone nuk është i planifikuar për përdorim nga ana e fëmijëve pa lejen e prindërve. Në
varësi të shtetit, ne mund të kërkojmë pëlqimin e prindërve për të krijuar një llogari të Microsoft për
një fëmijë nën moshën 13 vjeç (më e madhe në disa juridiksione). Dhënia e lejes për krijimin e një
llogarie të Microsoft do ta lejojë fëmijën tuaj të përdorë çdo shërbim të Microsoft që bazohet në
llogarinë e Microsoft dhe shumë nga këto shërbime kërkojnë mbledhjen e disa informacioneve
personale si dhe të tjera dhe mund t'i lejojnë një fëmije të komunikojë me të tjerët. Prindërit mund
ta ndryshojnë ose ta anulojnë pëlqimin e dhënë duke ndryshuar parametrat e llogarisë së fëmijës së
tyre nëpërmjet llogarisë së tyre të Microsoft. Për të mësuar më shumë mbi llogaritë e Microsoft,
shikoni
Llogaria e Microsoft më poshtë.

Shfaqja e reklamave
Disa sajte uebi që vizitoni, si dhe disa aplikacione që shkarkoni nga Dyqani, mund të shfaqin
reklama që përdorin platformën reklamuese të Microsoft, duke përfshirë reklama të personalizuara
që ne besojmë se mund të jenë me interes për ju. Microsoft Advertising mund të përdorë gjithashtu
kompani reklamuese të palëve të treta për të shfaqur reklama në aplikacionet që përdorin
platformën tonë të reklamave. Kur veprojmë kështu, ne mund të dërgojmë një ID unike tek ato palë
të treta me kërkesën për reklamën.

Ju mund të tërhiqeni nga marrja e reklamave të personalizuara nga Microsoft
Advertising dhe të ndërprisni dërgimin e një ID-je unike te rrjetet e reklamave të palëve
të treta të përdorura nga Microsoft Advertising, duke vizituar faqja e refuzimitThjesht hyni
me llogarinë e Microsoft që keni lidhur me telefonin tuaj Windows Phone e që përdorni për t'u qasur
te Dyqani dhe zgjidhni opsionin e tërheqjes Reklamat e personalizuara kur përdor llogarinë
time të Microsoft . Për më shumë informacione për mënyrën se si Microsoft Advertising i mbledh
dhe i përdor informacionet, shikoni
Deklarata e privatësisë e Microsoft Advertising. Pasi të tërhiqeni
nga reklamat e personalizuara, do të merrni reklama të përgjithshme në vend të reklamave të
personalizuara nga Microsoft Advertising.
Sajtet e uebit që vizitoni, si dhe aplikacionet që shkarkoni nga Dyqani, mund të përdorin gjithashtu
platforma reklamuese të ndryshme nga platforma e Microsoft Advertising. Në raste të tilla, Microsoft
nuk ka kontroll mbi aktivitetet e rrjeteve të tjera të reklamave. Microsoft rekomandon që të rishikoni
politikat dhe praktikat e privatësisë së aplikacioneve që shfaqin reklama për të mësuar më shumë
mbi informacionin që u japin rrjeteve të reklamave, duke përfshirë rrjetet e reklamave të ndryshme
nga platforma reklamuese e Microsoft, dhe për çdo kontroll shtesë të aplikacionit në lidhje me
shfaqjen e reklamave. Telefoni juaj mund t'i japë aplikacioneve një identifikues unik për t'i lejuar që
të ofrojnë reklama më të përshtatshme. Për të mësuar më shumë, shikoni seksionin Identifikuesi i
reklamimit.

http://www.windowsphone.com/legal/wp8/windows-phone-8-1-privacy-statement#MicrosoftAccount
http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=286759
http://privacy.microsoft.com/AdDisplay.mspx


Si komunikojmë me ju
Kur ju hyni në një llogari të Microsoft ose krijoni një të tillë, ne do t'ju kërkojmë një adresë emaili
dhe leje për t'ju dërguar me email këshilla dhe informacione. Mund t'ju dërgojmë komunikime të
caktuara të detyrueshme të shërbimit, si emaile mirëseardhjeje (për t'ju ndihmuar gjatë fillimit të
përdorimit të telefonit), rikujtesa të faturimeve, informacione mbi çështje të shërbimit teknik dhe
njoftime të sigurisë tek adresat e emailit që keni dhënë gjatë krijimit të llogarisë tuaj të Microsoft -
edhe nëse keni zgjedhur të mos merrni këshilla dhe informacione në mënyrë të vazhdueshme me
email. Gjithashtu mund të dërgojmë njoftime sigurie ose konfirmime për rivendosjen e fjalëkalimit
te numri i telefonit që shoqëron telefonin tuaj.

Nëse merrni emaile promocionale nga ne dhe dëshironi të mos i merrni më në të ardhmen, mund ta
bëni këtë duke ndjekur udhëzimet në atë mesazh. Gjithashtu mund të menaxhoni preferencat e
komunikimeve duke vizituar faqen
Preferencat e komunikimit të Microsoft.

Ruajtja dhe transferimi i informacionit
Informacioni që mblidhet ose dërgohet te Microsoft nëpërmjet Windows Phone mund të ruhet dhe
të përpunohet në Shtetet e Bashkuara ose në çdo vend tjetër në të cilin Microsoft ose filialet, degët
ose ofruesit e shërbimit të tij kanë shërbime. Microsoft respekton kuadrin ligjor U.S.-EU Safe Harbor
Framework dhe U.S.-Swiss Safe Harbor Framework të përcaktuar nga Departamenti amerikan i
Tregtisë në lidhje me mbledhjen, përdorimin dhe mbajtjen e të dhënave nga Zona Ekonomike
Evropiane dhe nga Zvicra. Për të mësuar më shumë rreth programit Safe Barbour dhe për të
paraqitur certifikimin tonë, vizitoni
www.export.gov/safeharbor/.

Siguria e informacionit tuaj
Microsoft është i përkushtuar për t'ju ndihmuar në mbrojtjen e sigurisë së informacionit tuaj. Ne
përdorim një sërë teknologjish dhe procedurash sigurie për t'ju ndihmuar në mbrojtjen e
informacionit tuaj nga qasja, përdorimi ose zbulimi i paautorizuar. Për shembull, ne e ruajmë
informacionin tuaj në sisteme kompjuterike me qasje të kufizuar, që ndodhen në ambiente të
kontrolluara.

Ne rekomandojmë shumë që të ndërmerrni hapa për të mbrojtur informacionin në telefonin tuaj
duke përdorur veçorinë e fjalëkalimit të ekranit të bllokimit. Kjo veçori ju lejon të përdorni një
fjalëkalim për t'u qasur në shumicën e aplikacioneve dhe informacioneve në telefonin tuaj kur ai
është i kyçur. Për ta aktivizuar këtë veçori, shkoni te Parametrat > sistemi > ekrani i bllokimit
dhe kaloni fjalëkalimin në Aktiv. Gjithashtu mund të caktoni periudhën e mospërdorimit para se
ekrani të kalojë cakun kohor dhe të kyçet vetë. Kur konfiguroni një portofol në telefonin tuaj,

https://profile.microsoft.com/PromotionalCommunicationsManager/securepages/pcm.aspx
http://www.export.gov/safeharbor/


gjithashtu mund të zgjidhni ta mbroni me një "PIN të Portofolit". Shikoni
Portofolipër më shumë
informacione.

Nëse krijoni një llogari kompanie që ju siguron qasjen tek emaili ose aplikacionet e korporatës,
ndërmarrja juaj mund të zbatojë politika për telefonin tuaj që kërkojnë ose ndryshojnë veçorinë e
fjalëkalimit të ekranit të bllokimit. Shikoni
Emaili + Llogaritë për më shumë informacione.
Administratori juaj mund të përdorë edhe Shifrimin e telefonit BitLocker®. Nëse telefoni juaj
humbet ose vidhet dhe e keni kyçur telefonin me një fjalëkalim, shifrimi BitLocker ju ndihmon ta
bëni më të vështirë që një sulmues të rikuperojë informacione të ndjeshme nga telefoni. Ju lutemi
të vini re se edhe kur zbatohet BitLocker, të dhënat e ruajtura në kartat SD (kartat e lëvizshme të
memories që futni vetë) nuk janë të shifruara.

Ndryshimet në këtë deklaratë të privatësisë
Ne do ta përditësojmë herë pas here këtë deklaratë privatësie për të pasqyruar ndryshimet në
produktet dhe shërbimet tona, si dhe për të sqaruar praktikat tona në bazë të përvojës dhe reagimit
të klientëve. Kur bëjmë ndryshime, do të ndryshojmë datën e "përditësimit të fundit" në krye të
kësaj deklarate. Nëse ka ndryshime të rëndësishme në këtë deklaratë ose në mënyrën se si
Microsoft do të përdorë informacionet tuaja, ne do t'ju njoftojmë ose duke vendosur një njoftim të
dukshëm për këto ndryshime para zbatimit të tyre, ose duke ju dërguar juve një njoftim të
drejtpërdrejtë. Ne ju nxisim të lexoni në mënyrë periodike këtë deklaratë privatësie për t'u
informuar mbi mënyrën se si Microsoft mbledh, përdor dhe mbron informacionin tuaj.

Për më shumë informacione/kërkesat për qasje
Microsoft i mirëpret komentet tuaja në lidhje me këtë deklaratë privatësie. Nëse keni pyetje rreth
kësaj deklarate, besoni se nuk i jemi përmbajtur asaj ose dëshironi të kërkoni qasje tek
informacionet që kemi mbledhur për ju, na kontaktoni nëpërmjet
formulari i uebitformularit në ueb
ose përdorni informacionin e kontaktit që jepet më poshtë.

Microsoft Privacy Microsoft Corporation One Microsoft Way Redmond, Washington 98052 USA

Aplikacionet e aksesorëve
Aksesorët janë pajisje që ndërveprojnë ose sinkronizohen me telefonin tuaj. Shembuj të pajisjeve
që mund të jenë aksesorë janë orët inteligjente, kapakët inteligjentë, monitoruesit e fitnesit dhe
orët me zile.

https://support.microsoft.com/common/survey.aspx?scid=sw;en;1213&showpage=1


Disa aksesorë kanë aftësinë të marrin njoftime nga telefoni juaj, të cilat mund t'i shfaqin
në pajisjen e aksesorit. Njoftimet mund të përfshijnë informacione si më poshtë:

Njoftimet për thirrjet telefonike, duke përfshirë ID-në e telefonuesit

Mesazhet SMS, duke përfshirë dërguesin dhe trupin e tekstit

Rikujtesat

Alarmet

Njoftimet nga aplikacionet e palëve të treta

Mesazhet e emailit

Meta-të dhënat e rileximit të medias

Njoftimet përfshijnë sinjalizimin që ngjarja ka ndodhur, por edhe të dhënat e lidhura me të - për
shembull, trupin e tekstit të mesazhit SMS ose detajet e rikujtesës së kalendarit. Ky funksionalitet
ofron një mënyrë për ta mbajtur telefonin në xhep ose në portofol, por të merrni përsëri
informacione të njoftimeve të telefonit në aksesorin shoqërues.

Aksesorët marrin njoftime nëpërmjet një aplikacioni të aksesorit që ekzekutohet në sfond në
telefonin tuaj. Mënyra se si një aplikacion i aksesorit përdor njoftimet e të dhënave, si p.sh.
përmbajtjet e mesazheve me tekst, është objekt i praktikave të privatësisë së palës së tretë.

Prodhuesi i telefonit tuaj mund të ofrojë një aplikacion të instaluar paraprakisht të aksesorit për
mbështetjen e kapakëve inteligjentë. Një kapak inteligjent ju lejon të ndërveproni me telefonin kur
kapaku është i mbyllur dhe telefoni është i bllokuar. Për shembull, ai mund t´ju tregojë orën ose
njoftimet tuaja. Kur keni një kapak inteligjent të bashkëngjitur me pajisjen tuaj, aplikacioni i
aksesorit do të lejohet automatikisht që të marrë njoftime nga telefoni juaj. Këtë parametër mund
ta ndryshoni në çdo kohë.

Zgjedhjet tuaja:

Për të ndryshuar nëse një aplikacion aksesori do të marrë njoftimet tuaja:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet e aksesorëve.

2. Gjeni aplikacionin e aksesorit për të cilin dëshironi të aktivizoni ose çaktivizoni njoftimet dhe
kaloni çelësin në Aktiv ose Joaktiv.

Identifikuesi i reklamimit



Për të ofruar reklama më të përshtatshme për ju, Windows Phone lejon që aplikacionet të qasen në
një identifikues unik për çdo pronar të një pajisjeje. Mund ta rivendosni ose ta çaktivizoni qasjen te
ky identifikues në çdo kohë nën ID-në e reklamimit te parametrat. Nëse e çaktivizoni këtë
parametër, asnjë informacion nuk do t'i dërgohet aplikacioneve që kërkojnë identifikuesin tuaj të
reklamimit. Nëse hyni me një llogari të Microsoft për fëmijët, identifikuesi i reklamimit është i
çaktivizuar. Nëse u lejoni aplikacioneve qasjen tek identifikuesi i reklamimit, Windows Phone do ta
ofrojë këtë për të gjitha aplikacionet që e kërkojnë atë. Aplikacionet mund ta ruajnë ose ta
transmetojnë këtë informacion. Identifikuesi juaj i reklamimit përdoret nga zhvilluesit e
aplikacioneve dhe rrjetet reklamuese për të ofruar reklama më të përshtatshme për ju, duke arritur
të kuptojnë se cilat aplikacione përdorni dhe se si i përdorni ato. Ai mund të përdoret gjithashtu nga
zhvilluesit e aplikacioneve për të përmirësuar cilësinë e shërbimit duke i lejuar ata të përcaktojnë
shpeshtësinë dhe efektivitetin e reklamave dhe për të zbuluar mashtrimet dhe problemet e sigurisë.
Nëse përdorni një aplikacion të një pale të tretë, mënyra se si përdoret identifikuesi juaj i reklamimit
nga aplikacioni është objekt i praktikave të privatësisë të palës së tretë.

Disa sajte uebi që vizitoni, si dhe disa aplikacione që shkarkoni nga Dyqani, mund të shfaqin
reklama që përdorin platformën reklamuese të Microsoft, duke përfshirë reklama të personalizuara
që ne besojmë se mund të jenë me interes për ju. Për të mësuar më shumë rreth Microsoft
Advertising dhe zgjedhjeve tuaja, shikoni seksionin
Shfaqja e reklamave.

Zgjedhjet tuaja:
Nëse zgjidhni parametrat ekspres gjatë konfigurimit të telefonit Windows Phone, Windows Phone do
t'i lejojë aplikacionet që të përdorin identifikuesin tuaj të reklamimit. Pas konfigurimit të telefonit
Windows Phone, këtë mund ta ndryshoni nën ID-në e reklamimit te parametrat.

Për të aktivizuar ose çaktivizuar ID-në e reklamimit:

1. Shkoni te Parametrat > Sistemi > ID-ja e reklamimit.

2. Ndryshoni ID-në e reklamimit në Aktiv ose Joaktiv.

Për ta rivendosur ID-në tuaj të reklamimit:

1. Shkoni te Parametrat > Sistemi > ID-ja e reklamimit.

2. Trokitni te butoni Rivendos ID-në tënde të reklamimit.

Detyrat në sfond
Për të mundësuar nisjen dhe ndërrimin më të shpejtë të aplikacioneve, disa aplikacione mund të
funksionojnë në sfond edhe nëse nuk janë të hapura në telefonin tuaj. Për shembull, një aplikacion
mund të përditësojë herë pas here vendndodhjen e tij ose të shkarkojë informacion nga uebi që ta



ketë gati kur ju ta hapni atë.

Mund të gjeni një listë aplikacionesh që ekzekutohen në sfond në telefonin tuaj nëpërmjet
Parametrave. Disa aplikacione ofrojnë opsionin e aktivizimit ose çaktivizimit të aftësisë së tyre për
t'u ekzekutuar në sfond, por mund të mos e çaktivizoni dot këtë aftësi për të gjitha aplikacionet. Në
këtë rast, mund ta hiqni aplikacionin nga telefoni juaj nëse nuk dëshironi që të ekzekutohet në
sfond.

Zgjedhjet tuaja:

Për të gjetur të gjitha aplikacionet në telefonin tuaj që ekzekutohen në sfond:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > kursimi i baterisë > përdorimi. Aplikacionet e
shënuara lejohet mund të ekzekutohen në sfond.

Për të zgjedhur nëse një aplikacion mund të ekzekutohet në sfond:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > kursimi i baterisë > përdorimi.

2. Trokitni tek aplikacioni për të cilin dëshironi të bllokoni ekzekutimin në sfond.

3. Caktoni çelësin Lejo aplikacionin të ekzekutohet në sfond në Aktiv ose Joaktiv.

Rezerva
Kur hyni me një llogari të Microsoft në telefonin tuaj, mund të zgjidhni që të ruani automatikisht
disa përmbajtje dhe parametra në serverët e Microsoft, në mënyrë që të keni një rezervë nëse
ndodh diçka ose ndërroni telefonin. Do t'ju kërkohet nëse dëshironi që të "rezervoni gjërat tuaja"
gjatë konfigurimit të telefonit. Me këtë zgjedhje të vetme, mund të aktivizoni ngarkimet automatike
të fotografive me rezolucion të kufizuar tek OneDrive gjatë kohës që i bëni, sinkronizimin e
vazhdueshëm të mesazheve SMS dhe MMS në llogarinë tuaj të Outlook.com dhe krijimin e
rezervave të përditshme nga telefoni. Rezervat e përditshme përfshijnë një listë të aplikacioneve që
keni instaluar, të dhëna nga aplikacionet që e mbështesin rezervën dhe shumë nga parametrat e
telefonit, si ngjyra e temës, fjalëkalimet që keni ruajtur, të preferuarat e Internet Explorer, fjalët që
keni shtuar te fjalori i telefonit, tonet e ziles etj.

Pas konfigurimit fillestar të telefonit, mund të menaxhoni po ashtu parametrat e rezervës. Për
shembull, mund të zgjidhni që të ngarkoni edhe videot tek OneDrive përveç fotografive, ose të
zgjidhni nëse do të rezervohen të dhënat e aplikacionit.

Nëse aktivizoni rezervat, telefoni juaj do të përpiqet të ruajë një rezervë të parametrave tuaj një
herë në ditë (zakonisht gjatë natës) duke përdorur një lidhje Wi-Fi. Nëse telefoni juaj nuk lidhet me
Wi-Fi për rreth një javë, sidoqoftë, do të përpiqet të dërgojë një rezervë duke përdorur lidhjen



celulare të të dhënave që u nënshtrohet parametrave tuaj të Data Sense (të cilat ju mundësojnë të
menaxhoni përdorimin tuaj të të dhënave në bazë të planit tarifor). Për të ndihmuar në mbrojtjen e
privatësisë tuaj, të gjitha rezervat dërgohen të shifruara nëpërmjet SSL.

Zgjedhjet tuaja:
Për të aktivizuar rezervën gjatë konfigurimit të telefonit, zgjidhni po kur të kërkohet nëse dëshironi
“të rezervoni gjërat tuaja”.

Për të ndryshuar ndonjë nga parametrat dhe opsionet e rezervës në çdo kohë:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi >rezerva.

2. Trokitni tek aplikacionet+parametrat, mesazhet me tekst ose fotografitë+videot, dhe
ndiqni kërkesat në ekran për udhëzimet dhe opsione.

Për të fshirë rezervat më të hershme të aplikacioneve + parametrave (kjo nuk do të
ndikojë te mesazhet ose fotografitë dhe videot, të cilat duhet të menaxhohen
përkatësisht nga Hotmail/Outlook dhe OneDrive):

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > rezerva > aplikacionet + parametrat.

2. Trokitni te butoni menaxho rezervat.

3. Trokitni te butoni fshi.

Shikoni
Mesazhimi dhe
Fotografitë + Kamera për më shumë detaje mbi këto veçori.
Kini parasysh se nëse hyni me një llogari të Microsoft, disa parametra të telefonit dhe informacione
të tjera si fjalëkalimet do të sinkronizohen me paracaktim me serverët e Microsoft dhe pajisjet tuaja
me Windows. Për të mësuar më shumë mbi zgjedhjet tuaja për sinkronizimin e parametrave dhe
informacioneve, shikoni seksionin Parametrat e sinkronizimit.

Kalendari
Aplikacioni i Kalendarit ju ndihmon të monitoroni takimet, ngjarjet dhe detyrat tuaja. Mund të
shtoni, të fshini dhe të modifikoni ngjarje të kalendarit drejtpërdrejt në aplikacionin e Kalendarit.
Nëse keni shtuar një llogari të një pale të tretë nën emaili+llogaritë te Parametrat, informacioni i
kalendarit nga ajo llogari do të shfaqet në aplikacionin e Kalendarit. Aplikacionet e tjera në telefon
mund të lexojnë ose të modifikojnë kalendarin tuaj, ose të ofrojnë informacionin e tyre të kalendarit
që shfaqet në aplikacionin e Kalendarit.

Nëse e lejoni Kalendarin që të përdorë vendndodhjen e pajisjes, ai do të shfaqë gjithashtu
parashikimin e përditshëm të motit, nëse ka.



Zgjedhjet tuaja:

Për të zgjedhur nëse Kalendari do të përdorë vendndodhjen tuaj:

1. Hapni Kalendarin dhe zgjidhni parametrat nga menyja në fund.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën në kutinë e kontrollit Përdor vendndodhjen time.

Cortana
Cortana është si një ndihmës personal në telefonin tuaj, i pranishëm aty për t'i bërë më të lehta
gjërat gjatë ditës tuaj dhe në telefonin tuaj. Cortana mund të monitorojë gjërat që ju interesojnë, ju
lejon që të keni pak qetësi atëherë kur e dëshironi dhe ju ndihmon t'i kryeni gjërat me shpejtësi në
telefon, si shtimi i diçkaje te kalendari, kryerja e një thirrjeje, mbajtja e shënimeve, vendosja e
alarmeve dhe shumë më tepër. Ajo ju ofron po ashtu rikujtesa të personalizuara, sugjerime,
rezultate kërkimi, rekomandime për aplikacione e më shumë. Tregojini Cortana se nuk dëshironi
asnjë thirrje për orën në vijim, përveç se kur është nga një person që e përcaktoni ju, dhe asgjë
tjetër nuk do të kalojë. Përdorni Cortana për të parë nëse keni planifikuar ndonjë gjë për të martën
tjetër në orën 4:00. Cortana mund t'ju ndihmojë në shumë mënyra. Mund ta çaktivizoni Cortana në
çdo kohë - shikoni Zgjedhjet tuaja më poshtë.

Cortana funksionon më mirë kur mund të mësojë rreth jush dhe aktiviteteve tuaja duke përdorur
informacionet nga telefoni juaj, llogaria juaj e Microsoft, shërbimet e palëve të treta dhe
aplikacionet e shërbimet e tjera të Microsoft. Cortana siguron gjithashtu rekomandime të
personalizuara për aplikacionet në Dyqan. Për të ofruar përvoja të personalizuara, sugjerime
përkatëse dhe për të përmirësuar Cortana dhe shërbimet e tjera, Microsoft mbledh dhe përdor lloje
të ndryshme informacionesh, si vendndodhjen e telefonit tuaj, informacionin nga kalendari,
aplikacionet që përdorni, informacionet specifike nga emailet dhe mesazhet me tekst dhe kontaktet
tuaja. Cortana mëson rreth jush edhe duke mbledhur informacione mbi përdorimin e telefonit nga
ana juaj, si muzika që dëgjoni në telefon, parametrat e alarmit, nëse ekrani i bllokimit është aktiv,
çfarë shikoni dhe çfarë blini në Dyqan etj. Microsoft do t'i përdorë informacionet e mbledhura
nëpërmjet Cortana për të personalizuar dhe për të përmirësuar produktet dhe shërbimet e tjera të
Microsoft.

Mund ta merrni Cortana në tri mënyra:

Shtypni butonin Kërko - do të shikoni Cortana që ju përshëndet. Rrëshqitni shpejt lart për të
parë interesat tuaj ose trokitni te mikrofoni për të folur me të.

Trokitni te pllakëza e Cortana në Ekranin e nisjes - kjo ju çon drejtpërdrejt tek interesat që
Cortana ka gati për ju.



Mbani të shtypur butonin Kërko - Cortana do të aktivizohet pavarësisht se çfarë bëni në
telefon, edhe nëse telefoni është i bllokuar. Këtë parametër mund ta ndryshoni në çdo kohë.

Shërbimet e vendndodhjes
Cortana përdor informacionin e vendndodhjes për t'ju dhënë rezultatet më të përshtatshme për ju
nëse kërkoni diçka, si dhe për t'ju bërë sugjerime për t'ju kursyer kohë. Cortana mund të mësojë se
në cilat itinerare udhëtoni shpesh dhe mund t'ju ofrojë përditësime mbi trafikun gjatë atyre
itinerareve, kështu që mund të niseni në kohën e duhur për takimin e ardhshëm. Nëse i thoni
Cortana që t'ju kujtojë të blini qumësht në dyqanin e ushqimeve, Cortana do të kontrollojë
vendndodhjen tuaj dhe do t'ju kujtojë kur të arrini në dyqan. Ose mund të pyesni Cortana që t'ju
gjejë një restorant në afërsi që pranon rezervime. Për të ofruar këtë shërbim, Cortana mbledh
rregullisht vendndodhjen e telefonit tuaj dhe e dërgon te Microsoft. Nëse i keni dhënë më parë leje
Microsoft që të mbledhë vendndodhjen tuaj në shërbime të tjera të Microsoft si Zbuluesi Lokal ose
Bing, Cortana mund ta përdorë gjithashtu këtë për t'ju ofruar sugjerime të shkëlqyera. Cortana
mund të punojë vetëm nëse
shërbimet e vendndodhjesjanë aktive, kështu që nëse i çaktivizoni,
Cortana do të jetë joaktive. Mund t'i menaxhoni vendet e ruajtura të përdorura nga Cortana -
shikoni Zgjedhjet tuaja më poshtë.

Mesazhet me tekst dhe emaili
Cortana mund të zbulojë orën dhe datat në emaile dhe në mesazhet me tekst, kështu që mund të
shtoni me lehtësi ngjarjet te kalendari juaj. Për shembull, nëse merrni një mesazh me tekst që thotë
“takohemi për darkë ditën e shtunë në orën 7 pasdite”, mund të trokitni te lidhja e nënvizuar për të
shtuar një ngjarje me ato detaje te kalendari. Ky zbulim ndodh vetëm në telefonin tuaj - asnjë
informacion nuk dërgohet te Microsoft deri sa të shtoni ngjarjen e kalendarit.

Cortana mund t'ju mbajë gjithashtu automatikisht të përditësuar për gjërat që janë të rëndësishme
për ju. Për shembull, kur merrni një mesazh që ka informacionin e fluturimit ose një numër
monitorimi të një pakoje, Cortana do të nisë të monitorojë automatikisht fluturimin ose pakon për ju
dhe do t'ju japë përditësime mbi statusin e fluturimit ose të dërgesës. Mund të merrni sinjalizime
nëse një fluturim vonohet ose kur mbërrin pakoja. Cortana i zbulon këto informacione në mesazhet
e marra në telefonin tuaj. Zbulimin e këtyre informacioneve mund ta çaktivizoni te Parametrat.

Ligjërimi
Për të ndihmuar Cortana që të kuptojë mënyrën se si flisni dhe për të kuptuar më mirë komandat
tuaja zanore, Cortana i dërgon të dhënat e ligjërimit te Microsoft për të ndërtuar modele ligjërimi të



personalizuara dhe për të përmirësuar njohjen e ligjërimit për Cortana dhe për produktet e
shërbimet e tjera të Microsoft. Të dhënat e ligjërimit që dërgohen te Microsoft përfshijnë regjistrime
zanore si dhe të dhëna përkatëse të cilësisë së funksionimit (si ndryshimet që bëni manualisht te
teksti dhe rezultatin përfundimtar të tekstit). Cortana mbledh dhe përdor gjithashtu informacione të
tjera, si emrat e kontakteve tuaja, sa shpesh i thirrni, titujt e ngjarjeve të kalendarit dhe fjalët që
keni shtuar te fjalori.

Përdorimi i Cortana kur telefoni është i kyçur
Kur mbani të shtypur butonin Kërko, Cortana do të aktivizohet, edhe kur telefoni është i bllokuar.
Cortana mund të përfundojë disa detyra në emrin tuaj pa pasur nevojë të futni fjalëkalimin e ekranit
të bllokimit. Për shembull, pa e zhbllokuar telefonin, mund të thirrni kontaktet në kontaktet tuaja, të
dërgoni mesazhe me tekst, të shikoni ose të ndryshoni gjërat në kalendarin tuaj ose të caktoni një
alarm. Për t'ju ndihmuar të përfundoni këto detyra, Cortana mund të shfaqë disa informacione
personale kur telefoni është ende i bllokuar, si p.sh. ngjarjet e kalendarit ose emrin e një kontakti
kur i kërkoni që ta thërrasë. Nëse nuk dëshironi që Cortana t'u përgjigjet komandave zanore kur
telefoni është i bllokuar, mund ta ndryshoni këtë parametër në çdo kohë; shikoni Zgjedhjet tuaja
më poshtë.

Aplikacionet dhe shërbimet
Cortana përdor të dhënat e grumbulluara nëpërmjet aplikacioneve dhe shërbimeve të tjera të
Microsoft për të ofruar sugjerime të personalizuara. Për shembull, Cortana mund të shfaqë
automatikisht informacione për skuadrat që ndiqni në aplikacionin Sportet e Bing. Ajo mëson
gjithashtu vendet tuaja të preferuara nga aplikacioni Hartat e Bing dhe se çfarë bëni në Zbuluesin
lokal, në mënyrë që të mund të ofrojë sugjerime më të mira. Interesat tuaja të Bllokut të shënimeve
mund të përdoren gjithashtu nga Aplikacionet dhe Shërbimet e tjera të Microsoft, si Bing ose
Aplikacionet e Bing, për të përshtatur interesat e profilit, preferencat dhe të preferuarat tuaja edhe
në ato Aplikacione. Nëse zgjidhni që të hyni në Facebook në parametrat e Cortana, kjo i lejon
Cortana dhe Bing që t'ju japin rekomandime më të personalizuara dhe i lejon Microsoft që të qaset
në informacione të caktuara të Facebook. Për më shumë informacione, shikoni pjesën e
Personalizimit të Facebook në deklaratën e privatësisë të Bing në këtu.

Historia e shfletimit
Nëse zgjidhni që të dërgoni te Microsoft historinë e shfletimit në celular në Internet Explorer
(shikoni seksionin
Internet Explorer , Cortana mund të ofrojë sugjerime bazuar në sajtet që vizitoni
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në Internet Explorer. Cortana nuk do të grumbullojë informacione rreth sajteve që vizitoni në
etiketat InPrivate.

Historia e kërkimit
Kërkesat e kërkimit tuaj në Bing - edhe nëse kërkimi bëhet nga Cortana - trajtohen si çdo kërkesë
tjetër kërkimi në Bing dhe ndërthuren me informacionet e tjera rreth jush për të përmirësuar
rezultatet tuaja të kërkimit në Bing dhe përshtatshmërinë e reklamave të personalizuara. Mund të
tërhiqeni nga reklamat e personalizuara nga Microsoft duke vizituar
choice.microsoft.com.Për më
shumë informacione, shikoni deklaratën e privatësisë të Bing në
go.microsoft.com/fwlink/?
LinkID=298739.

Zgjedhjet tuaja:

Nëse Cortana është e disponueshme në vendin ose rajonin tuaj, mund të zgjidhni që ta
aktivizoni gjatë konfigurimit të telefonit ose në çdo moment tjetër. Për të aktivizuar ose
çaktivizuar Cortana:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Ndryshoni Cortana në aktive ose joaktive.

Kur Cortana është e aktivizuar, mund të shikoni dhe të modifikoni interesat në Cortana,
rikujtesat dhe parametrat e tjerë për sugjerimet. Nëse hiqni një interes në Bllokun e
shënimeve të Cortana, interesi do të hiqet, por informacioni i përdorur për të krijuar atë
interes do të mbetet në serverët e Microsoft. Për të modifikuar dhe pastruar
informacionin e mbledhur nga Cortana, shikoni më poshtë.

1. Shtypni butonin Kërko për të hapur Cortana.

2. Trokitni te butoni Meny për të hapur Bllokun e shënimeve të asistentes Cortana.

Nëse zgjidhni Parametrat e rekomanduar herën e parë që përdorni Internet Explorer,
Cortana do të përdorë historinë tuaj të shfletimit. Për të ndryshuar këtë parametër:

1. Shkoni te Parametrat > Aplikacionet > Internet Explorer, më pas trokitni te Të
përparuar.

2. Zgjidhni ose pastroni Dërgo historinë e shfletimit për të përmirësuar dhe (nëse ka)
për të personalizuar shërbimet.

Mund ta çaktivizoni zbulimin automatik të monitorimit të informacionit në emaile (si p.sh.
informacioni i fluturimit) te Parametrat:
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1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Zgjidhni ose pastroni Zbulo informacionet e monitorimit, si p.sh. fluturimet, në emaile
në telefon.

Mund të zgjidhni nëse Cortana u përgjigjet komandave zanore kur telefoni është i
bllokuar:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > ligjërimi.

2. Zgjidhni ose pastroni Lejo ligjërimin mbi bllokimin.

Pasi të çaktivizoni Cortana, mund të menaxhoni informacionet e mbledhura dhe të përdorura nga
Cortana në serverët e Microsoft. Mund të menaxhoni informacione si interesat tuaj, vendet e
ruajtura, historinë e kërkimit, të dhënat e ligjërimit dhe historinë e shfletimit të IE. Përveç kësaj,
mund të menaxhoni informacione të tjera të mbledhura nga Cortana (si kalendari, emrat e
kontakteve tuaja dhe informacione mbi përdorimin e telefonit nga ana juaj). Informacionet e
pastruara mund të mos fshihen menjëherë nga serverët tanë, por nuk do të përdoren më nga
Cortana.

Për të menaxhuar informacionin e dërguar nga Cortana te Microsoft:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Ndryshoni Cortana në joaktiv.

3. Trokitni te rinis.

4. Kur telefoni të riniset, shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

5. Trokitni te menaxho të dhënat në renë kompjuterike për të parë zgjedhjet tuaja për
modifikimin ose pastrimin e të dhënave në profilin tuaj në linjë.

Për të pastruar informacionin që Cortana ka ruajtur në telefonin
tuaj:
Nëse nuk e keni çaktivizuar tashmë Cortana:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Ndryshoni Cortana në joaktiv.

3. Trokitni te rinis.

Pasi të jetë çaktivizuar Cortana:



1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Trokitni te fshi të dhënat e telefonit.

3. Trokitni te Fshi.

Kur Cortana është e aktivizuar, mund të kontrolloni nëse Cortana përdor informacione
nga llogaria juaj e Facebook.

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Nën Facebook, trokitni te hyr në Facebook ose dil.

Kini parasysh se nëse e çaktivizoni Cortana pasi ta lidhni Cortana me Facebook, do të vazhdoni të
merrni personalizimin e Facebook në përvojat e tjera në telefonin tuaj. Për ta shkëputur Facebook
pas çaktivizimit të Cortana, shikoni seksionin
Sugjerimet e personalizuara.

Për të kontrolluar parametrat e tjerë të kërkimit, si fshirja e termave të kërkimit të
ruajtura në telefonin tuaj nga Cortana ose Bing:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Cortana.

2. Trokitni te parametrat e kërkimit.

Emaili + Llogaritë
Kur shtoni një llogari emaili në telefonin tuaj ose lidhni një llogari të mediave sociale me llogarinë e
Microsoft të lidhur me telefonin tuaj, në varësi të parametrave të llogarisë, telefoni juaj mund të
tërheqë automatikisht mesazhet, kontaktet, fotografitë, furnizimet dhe dokumentet e disponueshme
për t'ju ndihmuar të mbani të përditësuara informacionet nga këto llogari në telefonin tuaj. Nëse
konfiguroni një llogari Outlook Exchange në telefonin tuaj, administratori i rrjetit tuaj mund të
zbatojë politika në telefonin tuaj që i mundësojnë t'ju kërkojë përdorimin e një fjalëkalimi për
ekranin e bllokimit ose të çaktivizoni kartën tuaj SD. Gjithashtu administratori mund të fshijë në
largësi të gjithë përmbajtjen e telefonit tuaj (duke përfshirë përmbajtjen që nuk ka lidhje me
kompaninë).

Kur ju shpërndani përmbajtje nga telefoni juaj nëpër media sociale, përmbajtja juaj zakonisht
ngarkohet drejtpërdrejt në atë rrjet. Sidoqoftë, fotografitë e postuara në disa media sociale mund të
strehohen në OneDrive. Në këto raste, kur ndani fotografi nga telefoni juaj, fotografia ngarkohet në
një dosje publike në OneDrive dhe një lidhje e përmbajtjes postohet në median sociale. Kjo do të
thotë se çdo person me qasje te lidhja ose çdo person në internet që e gjen dosjen mund të qaset
te përmbajtja në OneDrive edhe nëse e keni postuar lidhjen për një audiencë private. Për më tepër,
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kushdo me qasje në një dosje publike në OneDrive do të mund të qaset jo vetëm te fotografia juaj
që keni postuar në median sociale, por edhe në të gjitha përmbajtjet e tjera në atë dosje. Nëse e
fshini fotografinë nga media sociale, përmbajtja do të mbetet në dosjen publike në OneDrive derisa
të hyni posaçërisht në OneDrive dhe ta fshini përmbajtjen.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të ndryshoni parametrat për pjesën më të madhe të llogarive për ta përditësuar më rrallë
përmbajtjen, ose vetëm kur të zgjidhni ju.

Për të ndryshuar parametrat për shpeshtësinë e përditësimit ose përmbajtjen që
sinkronizoni:

1. Shkoni te Parametrat > emaili + llogaritë.

2. Trokitni te llogaria që dëshironi të ndryshoni.

3. Në listën Shkarko përmbajtjen e re , zgjidhni se sa shpesh dëshironi të merrni përmbajtjen
e përditësuar. Nëse dëshironi të merrni vetëm kur ta kërkoni, trokitni te Manualisht.

4. Në listën Përmbajtja për t'u sinkronizuar (kur është e zbatueshme), pastroni kutitë e
kontrollit të përmbajtjes që nuk dëshironi të sinkronizoni.

Përmbajtja nga llogaritë e Facebook përditësohet gjithmonë automatikisht. Nëse nuk dëshironi të
merrni përditësimet e Facebook jashtë aplikacionit të Facebook, mund ta ndryshoni këtë te
Parametrat në aplikacionin e Facebook.

Për të fshirë një llogari:

1. Shkoni te Parametrat > emaili + llogaritë.

2. Trokitni dhe mbani të shtypur te llogaria që dëshironi të fshini.

3. Trokitni te Fshi.

Gjej telefonin
Veçoria Gjej telefonin ju mundëson të gjeni në hartë, t'i bini ziles, ta bllokoni ose ta fshini telefonin
nga
Faqja My Windows Phone. Do t'ju kërkohet të futni numrin tuaj të telefonit dhe ne mund ta
përdorim atë numër për t'i rënë ziles ose për t'i dërguar një mesazh SMS telefonit tuaj të humbur
sipas kërkesës tuaj. Nëse keni kërkuar më parë që telefoni juaj të bllokohet, ne do ta përdorim
adresën email të kontaktit që keni dhënë për llogarinë tuaj Microsoft për t'ju pajisur me udhëzimet e
zhbllokimit të telefonit tuaj. Po ashtu ne do të mbledhim në mënyrë periodike informacione
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diagnostikuese të caktuara rreth telefonit tuaj, si niveli i baterisë, aftësitë e telefonit (nëse SMS-të
ose pozicionimi i vendndodhjes me GPS janë të disponueshme etj.) dhe nëse telefoni e ka të
aktivizuar fjalëkalimin e ekranit të bllokimit ose kyçjen e kartës SIM, për t'ju ofruar veçori të tjera që
ju lejojnë ta kyçni dhe/ose ta spastroni në largësi pajisjen.

Ka dy mënyra nëpërmjet të cilave ne përcaktojmë vendndodhjen e aparatit për veçorinë
Gjej telefonin:

1. Nëse keni aktivizuar veçorinë "ruaj vendndodhjen time çdo disa orë për paraqitjen në hartë"
nga parametrat e Gjej telefonin në telefonin tuaj, vendndodhja e telefonit tuaj do të dërgohet
në mënyrë periodike te llogaria juaj në linjë te
Faqja My Windows Phone. Kjo është
veçanërisht e dobishme në rastet kur telefoni i humbur është fikur ose bateria e tij është
shkarkuar plotësisht. Veçoria Gjej telefonin ruan vetëm vendndodhjen e fundit të ditur të
telefonit tuaj. Kur dërgohet një vendndodhje e re, ajo zëvendëson vendndodhjen e
mëparshme të ruajtur.

2. Edhe nëse nuk e keni aktivizuar këtë veçori, ju përsëri mund të përpiqeni ta gjeni
vendndodhjen aktuale të telefonit tuaj duke hyrë në llogarinë tuaj në linjë te
Faqja My
Windows Phone. Kini parasysh se kur bëni një kërkesë nga llogaria juaj në linjë, ajo do të
përpiqet të gjejë vendndodhjen e telefonit tuaj pavarësisht nëse shërbimet e vendndodhjes
janë të aktivizuara në telefon.

Zgjedhjet tuaja:

Veçoria "ruaj vendndodhjen time çdo disa orë për paraqitjen në hartë" është Joaktiv me
paracaktim. Për ta aktivizuar veçorinë:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > gjej telefonin.

2. Kontrollo Ruaj vendndodhjen e telefonit periodikisht dhe para se të bjerë bateria
për ta bërë më të lehtë gjetjen e tij.

Për ta çaktivizuar plotësisht veçorinë Gjej telefonin, gjë që do të parandalojë
funksionimin e kësaj veçorie edhe nëse bëni një kërkesë specifike në linjë, hyni në
llogarinë tuaj në linjë te
Faqja My Windows Phone dhe:

1. Klikoni te Llogaria.

2. Klikoni te Hiq këtë telefon.

Internet Explorer Mobile
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Sugjerimet automatike
Për t'ju ndihmuar të gjeni më shpejt përmbajtjen që dëshironi, Internet Explorer sugjeron
automatikisht sajte të uebit kur shkruani adresa në shfletues. Sugjerimet automatike mund të jepen
nga Historia ose Të preferuarat që janë ruajtur në telefonin tuaj, ose nga shërbimi Bing. Për të
marrë sugjerime nga shërbimi i Bing, ato që shkruani në shiritin e adresës ose shiritin e kërkimit i
dërgohet shërbimit të Bing kur jeni duke e shkruar. Për të mësuar më shumë mbi praktikat e
mbledhjes së informacionit të Bing, ju lutemi rishikoni
Deklarata e privatësisë e Bing.

Zgjedhjet tuaja:

Nëse nuk dëshironi të merrni sugjerime automatike nga shërbimi Bing në Internet
Explorer:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > parametrat e përparuar.

2. Pastro Merr sugjerime nga Bing kur shkruaj.

Kukit
Sajtet e uebit që vizitoni duke përdorur Internet Explorer mund të përdorin "kuki" (skedarë teksti të
vegjël që vendosen në telefonin tuaj nëpërmjet një serveri në ueb për të identifikuar telefonin tuaj
në mënyrë unike) për të ruajtur dhe lexuar skedarë të dhënash në telefonin tuaj Windows Phone.
Kukit caktohen për telefonin tuaj në mënyrë unike dhe mund të lexohen vetëm nga një sajt ueb apo
server ueb në domenin që e ka krijuar atë kuki për ju. Kukit nuk mund të përdoren për të
ekzekutuar programe ose dërguar viruse në telefonin tuaj. Kukit shpesh përdoren për të
personalizuar vizitën tuaj në një sajt uebi ose për t'ju kursyer kohë. Për shembull, për të lehtësuar
një blerje, një kuki duhet të përmbajë informacionin e shportës së blerjes si përzgjedhja juaj
aktuale, si edhe informacione kontakti si emri dhe adresa juaj e emailit.

Ju keni mundësinë për të pranuar ose refuzuar kukit në Internet Explorer. Nëse vendosni të bllokoni
kukit, ju mund të mos shikoni disa sajte ueb ose të përfitoni nga veçoritë e personalizimit (si lajmet
dhe moti lokal, ose vlerat e aksioneve). Përveç pranimit ose bllokimit të të gjitha kukive, mund të
zgjidhni parametrin "blloko disa" për kukit në Internet Explorer, e cila i lejon disa, por jo të gjitha
kukit. Për shembull, ky parametër i bllokon kukit e palëve të treta nga sajtet që nuk kanë një
politikë privatësie kompakte dhe kukit që ruajnë informacion i cili mund të përdoret për t'ju
kontaktuar pa lejen tuaj të shprehur.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të menaxhoni se si përdoren kukit në telefonin tuaj. Për të menaxhuar kukit:
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1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > parametrat e përparuar.

2. Nën Kukit nga sajtet e uebit, përzgjidhni prano të gjitha, blloko disa ose blloko të
gjitha.

Sensori i të dhënave
Data Sense ju ndihmon të monitoroni përdorimin e të dhënave, të zbuloni se cilat aplikacione
përdorin më shumë të dhëna dhe të zvogëloni konsumin e të dhënave celulare. Për të mësuar më
shumë, shikoni
Përdor Sensorin e të dhënave për të menaxhuar përdorimin e të dhënave.

Mos monitoro
Kur vizitoni një sajt uebi në ndonjë shfletues, ju ndani automatikisht informacione me atë sajt uebi,
si kuki, adresën tuaj të IP-së dhe informacione të tjera standarde të pajisjes. Nëse sajti ueb
përmban përmbajtje të ofruar nga sajtet e palëve të treta (për shembull një hartë, lajmërim ose
mjete të matjes së uebit si sinjal uebi ose skripte), një pjesë e këtij informacioni mund të dërgohet
automatikisht te ofruesi i përmbajtjes. Megjithëse ky aktivitet mund të ketë shumë përfitime - duke
përfshirë përmbajtjen lehtësuese të mbështetur me reklama në sajtet falas - gjithashtu ka mundësi
për ndikime të mundshme të privatësisë, pasi mund të jetë e mundur që ofruesit e përmbajtjes t'ju
gjurmojnë nëpër sajtet e uebit.

Nëse e zgjidhni, Internet Explorer mund të dërgojë një kërkesë Mos ndiq te sajtet e uebit që viziton
dhe për palët e treta përmbajtja e të cilave ruhet në ato sajte ueb për t'u bërë të ditur atyre sajteve
se preferoni të mos gjurmoheni. Sajtet e uebit mund të vazhdojnë t'ju përfshijnë në aktivitetet që
mund t'ju duken si gjurmuese edhe nëse e keni shprehur preferencën tuaj. Kjo varet nga praktikat
specifike të sajteve të uebit.

Zgjedhjet tuaja:

Ju mund të zgjidhni nëse do të dërgoni kërkesa Mos ndiq gjatë shfletimit tuaj. Ju mund
të dërgoni kërkesa duke zgjedhur parametrat Të rekomanduara në përdorimin e parë të
Internet Explorer ose duke e aktivizuar ose çaktivizuar më vonë:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > parametrat e përparuar.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Dërgo kërkesa Mos ndiq te sajtet e uebit që viziton.

Të preferuarat dhe historia e shfletimit
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Internet Explorer ruan në telefonin tuaj sajtet e uebit që keni ruajtur si të preferuara, si dhe një
histori të URL-ve që keni vizituar së fundi. Nëse zgjidhni që t'i sinkronizoni parametrat tuaj me një
llogari të Microsoft, të preferuarat dhe historia juaj do të sinkronizohen me serverët e Microsoft, në
mënyrë që të qaseni tek ato nga pajisjet tuaja të tjera me Windows. Për të mësuar më shumë,
shikoni seksionin Sinkronizo parametrat e tu.

Mund të zgjidhni gjithashtu që ta dërgoni historinë tuaj të shfletimit te Microsoft për të ndihmuar në
përmirësimin e shërbimeve dhe produkteve tona. Nëse keni të aktivizuar Cortana, historia e
shfletimit që zgjidhni të dërgoni te Microsoft do të përdoret gjithashtu për të ofruar sugjerime të
personalizuara. Nëse nuk keni të aktivizuar Cortana, historia e shfletimit që zgjidhni të dërgoni te
Microsoft nuk do të përdoret për personalizimin.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të pastroni fjalëkalimet e sajteve ueb që i keni kërkuar Internet Explorer të ruajë,
zërat në dosjen e historisë së Internet Explorer, të dhënat e formularëve në ueb,
skedarët e përkohshëm të internetit dhe kukit që janë ruajtur në telefonin tuaj. Kjo
veçori fshin të dhënat e ruajtura në telefonin tuaj, por nuk e fshin historikun e shfletimit
ose të dhëna e tjera të kërkimit që janë dërguar më parë te Microsoft. Për të fshirë
historinë e shfletimit në telefonin tuaj:

1. Shko te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer.

2. Trokitni te fshi historinë.

Mund të zgjidhni që të dërgoni historinë tuaj të shfletimit te Microsoft duke zgjedhur
parametrat Të rekomanduara kur përdorni Internet Explorer për herë të parë. Mund ta
aktivizoni ose çaktivizoni atë në çdo moment:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > të përparuar.

2. Zgjidhni ose pastroni Dërgo historinë e shfletimit për të përmirësuar dhe (nëse ka)
për të personalizuar shërbimet.

Vendndodhja
Nëse e lejoni një sajt uebi të qaset në vendndodhjen tuaj, sa herë që telefoni juaj kërkon
vendndodhjen, informacioni për antenat celulare në afërsi, pikave të qasjes Wi-Fi dhe informacioni i
disponueshëm i Sistemit të Pozicionimit Global (GPS) mund të mblidhen nga shërbimi i
vendndodhjes i Microsoft dhe mund të përdoret për të ndihmuar në përcaktimin e vendndodhjes së
përafërt të telefonit. Për më shumë informacione, shikoni
Mbledhja dhe përdorimi i informacionit të
pozicionimit të vendndodhjes.
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Zgjedhjet tuaja:

Ju do të pyeteni nëse dëshironi ta lejoni një sajt uebi të kërkojë informacion për
vendndodhjen tuaj kur ky sajt uebi e bën kërkesën te telefoni juaj. Mund të ndaloni në
çdo kohë të gjitha sajtet nga kërkimi i lejes për vendndodhjen tuaj:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > të përparuar.

2. Kalo si joaktive çelësin lejo qasjen te vendndodhja ime .

Fjalëkalimet
Kur një sajt uebi ju kërkon të futni një emër përdoruesi dhe një fjalëkalim, Internet Explorer do t'ju
pyesë nëse dëshironi që ai të ruajë emrin e përdoruesit dhe fjalëkalimin që futët. Mund të zgjidhni
që ta ruani një emër përdoruesi dhe një fjalëkalim për një sajt specifik; mund të zgjidhni po ashtu
që t'i ruani automatikisht gjithmonë ose asnjëherë emrat e përdoruesit dhe fjalëkalimet që futni.
Fjalëkalimet që ruan Internet Explorer ruhen të shifruar në telefonin tuaj. Nëse zgjidhni që t'i
sinkronizoni parametrat tuaj me një llogari të Microsoft, fjalëkalimet e shifruara do të sinkronizohen
me serverët e Microsoft, në mënyrë që t'i përdorni ato në pajisjet tuaja të tjera me Windows. Për të
mësuar më shumë, shikoni seksionin Sinkronizo parametrat e tu.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të zgjidhni nëse Internet Explorer do t'i ruajë automatikisht fjalëkalimet:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > parametrat e përparuar.

2. Nën Fjalëkalimet e sajteve të uebit, zgjidhni kujto, mos kujto ose pyet çdo herë.

Për të fshirë fjalëkalimet që Internet Explorer ka ruajtur në telefonin tuaj:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer.

2. Trokitni te butoni fshi historinë.

3. Zgjidhni kutinë e kontrollit Fshi fjalëkalimet e ruajtura dhe trokitni fshi.

Filtri i SmartScreen
Filtri i SmartScreen është projektuar për t'ju ndihmuar në paralajmërimin tuaj nga sajtet e pasigurta
të uebit që sillen si sajte të sigurta (mashtrim) ose që përmbajnë kërcënime për telefonin tuaj. Nëse
zgjidhni ta përdorni Filtrin e SmartScreen, ai fillimisht kontrollon adresën e sajtit të uebit që po



vizitoni duke e krahasuar me një listë adresash të trafikut të lartë që ruhen në telefonin tuaj, të cilat
besohet si janë të vërteta nga Microsoft. Adresat që nuk përfshihen në listën lokale i dërgohen
Microsoft dhe kontrollohen kundrejt një liste faqesh uebi që përditësohet shpesh dhe që janë
raportuar te Microsoft si të pasigurta ose të dyshimta. Mund të përfshihen informacione që mund të
shoqërojnë adresën e uebit, si termat e kërkimit ose të dhënat që keni shkruar nëpër formularë.
Vargjet e adresave mund të përmbajnë joqëllimisht informacione personale, por këto informacione,
ashtu si informacionet e tjera të dërguara, nuk përdoren për t'ju identifikuar, kontaktuar ose
reklamuar te ju ose telefoni juaj. Përveç kësaj, Microsoft merr masa teknologjike për të filtruar
vargjet e adresave duke u përpjekur të heqë informacionet personale.

Në mënyrë periodike, informacionet rreth përdorimit tuaj të Filtrit të SmartScreen gjithashtu do të
dërgohen te Microsoft, si koha dhe numri total i sajteve të uebit të shfletuara që kur një adresë i
dërgohet Microsoft për analizë. Disa adresa të sajteve të uebit që i dërgohen Microsoft mund të
ruhen bashkë me informacionet shtesë, duke përfshirë versionin e shfletuesit, versionin e sistemit
operativ, versionin e Filtrit të SmartScreen, gjuhën e shfletuesit, faqen ueb të referimit dhe
informacione rreth sajtit të uebit. Gjithashtu dërgohet edhe një identifikues unik i gjeneruar nga
Internet Explorer. Identifikuesi unik është një numër rastësor i gjeneruar që nuk përmban
informacione personale dhe nuk përdoret për t'ju identifikuar. Ky informacion, bashkë me
informacionin e përshkruar më sipër, përdoret vetëm për të analizuar cilësinë e funksionimit dhe
përmirësuar cilësinë e produkteve dhe shërbimeve tona.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të zgjidhni të përdorni filtrin e SmartScreen duke zgjedhur parametrat Të
rekomanduara në përdorimin e parë të Internet Explorer ose duke e aktivizuar ose
çaktivizuar më vonë:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Internet Explorer > parametrat e përparuar.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Përdor Filtrin e SmartScreen për të ndihmuar në
mbrojtjen nga sajtet e pasigurta të uebit.

Njohja e tastierës
Ndërkohë që shkruani, Windows Phone mund të sugjerojë fjalë dhe korrigjime duke u bazuar në
fjalorin e telefonit. Me kalimin e kohës, telefoni juaj mund të përshtatet automatikisht për të
përfshirë dhe për të sugjeruar fjalët që keni shkruar më parë, si dhe emrat e kontakteve tuaja. Për
pjesën më të madhe të gjuhëve, mund të zgjidhni që t'i çaktivizoni këto sugjerime. Sidoqoftë, për
gjuhë të caktuara (për shembull, kinezisht dhe japonisht), sugjerimet nuk mund të çaktivizohen. Kur
përdorni gjuhën japoneze, telefoni juaj gjithashtu do të bëjë sugjerime duke u bazuar në një pjesë
të bashkëbisedimeve të fundit me mesazhe të ruajtura në telefonin tuaj. Përshtatjet automatike në



fjalorin tuaj ruhen në telefonin tuaj. Mund të ndihmoni Microsoft të përmirësojë të shkruarit në
Windows Phone dhe në produktet dhe shërbimet e tjera të Microsoft duke marrë pjesë në veçorinë
e reagimit të Informacionit të prekjes së tastierës. Mund të merrni pjesë duke zgjedhur parametrat
Të rekomanduara gjatë konfigurimit të telefonit tuaj, ose, nëse zgjidhni parametrat e
personalizuara, duke e aktivizuar veçorinë atje. Kur merrni pjesë, informacioni i prekjes së tastierës i
përdorur nga Windows Phone për të njohur karakteret e synuara (të quajtura "pikat e prekjes") do
të dërgohet te Microsoft sa herë që përdorni tastierën në telefon, bashkë me karakteret që keni
shkruar, fjalët që keni zgjedhur nga sugjerimet dhe korrigjimet automatike. Meqenëse njohja e llojit
të fjalëve që njerëzit shkruajnë në telefona përmirëson aftësinë e tastierës për të interpretuar saktë
pikat e prekjes, do të dërgohet gjithashtu edhe teksti përfundimtar. Nëse keni të aktivizuar Cortana,
fjalori juaj i përshtatur dërgohet te Microsoft për të personalizuar përvojën tuaj - shikoni seksionin
Cortana.

Për të ndihmuar në mbrojtjen e privatësisë, ne nuk mbledhin informacione të prekjes së tastierës
kur telefoni shfaq një ekran hyrjeje ose një fushë fjalëkalimi. Ne marrin gjithashtu masa të krijuara
për të parandaluar mbledhjen e adresave të emailit dhe sekuencave numerike si numra telefoni,
numra të kartave të kreditit, etj. Informacioni i tastierës dërgohet në mënyrë që nuk ju identifikon
juve ose telefonin tuaj dhe më pas bashkohet me tekstin nga shumë përdorues të tjerë dhe
transformohet në numërime të sekuencave të karaktereve dhe fjalëve për analiza.

Zgjedhjet tuaja:

Për shumicën e gjuhëve mund të menaxhoni sugjerimet për shkrimin:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > tastiera.

2. Nën opsionin shto tastierën shfaqen gjuhët tuaja të aktivizuara.

3. Trokitni gjuhën për të cilën dëshironi të çaktivizoni sugjerimet.

4. Hiqni shenjën për sugjerimet dhe korrigjimet që nuk dëshironi.

Ju mund të fshini fjalët që janë shtuar në telefon:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > tastiera.

2. Trokitni te të përparuar.

3. Trokitni te rivendos sugjerimet.

Mund ta ndryshoni në çdo kohë parametrin e përmirësimit të sugjerimeve të tekstit:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > tastiera.

2. Trokitni te të përparuar.
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3. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Përmirëso sugjerimet duke dërguar informacionin për
përdorimin e tastierës te Microsoft.

Këndi i fëmijëve
Këndi i fëmijëve ju lejon ta caktoni telefonin në mënyrë të tilla që fëmija juaj të mund të qaset
vetëm në lojërat, muzikën, videot ose aplikacionet që përcaktoni ju në mënyrë specifike. Megjithëse
nuk kërkohet, kjo veçori funksionon me fjalëkalimin e ekranit të bllokimit në mënyrë që çdo herë që
hapni Këndin e fëmijëve, fëmija juaj mund të përdorë vetëm elementet që vendosni në Këndin e
fëmijëve dhe nuk mund të kthehet në ekranin kryesor ose të hapë aplikacione të tjera. Për të
rifilluar qasjen tek aplikacionet ose veçoritë e tjera, duhet të futni përsëri fjalëkalimin nëse është
caktuar një i tillë. Kur një fëmijë qaset në një aplikacion në Këndin e fëmijëve, zakonisht ai ka qasje
në funksionalitetin e plotë të atij aplikacioni dhe aplikacioni zakonisht do të mbledhë të njëjtat të
dhëna që mbledh kur hapet nga ekrani bazë normal. Kur një aplikacion hapet në Këndin e fëmijëve,
zakonisht ai do të qaset dhe do të transmetojë të njëjtat informacione (si identifikuesin tuaj të
reklamimit), ashtu si kur aplikacioni hapet nga ekrani bazë normal.

Zgjedhjet tuaja:

Ju mund të konfiguroni dhe të menaxhoni Këndin e fëmijëve me lojëra, muzikë, video
dhe aplikacione ku dëshironi që fëmija juaj të mund të qaset:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > Këndi i fëmijëve.

2. Ndryshoni Këndi i fëmijëve në Aktiv ose Joaktiv.

3. Trokitni te Lojërat, Muzika, Videot ose Aplikacionet për të menaxhuar elementet që
dëshironi të përfshini.

Raportimet e vendndodhjes
Raportimi i vendndodhjes ju lejon të kërkoni për një vendndodhje në afërsi dhe më pas të
"raportoni vendndodhjen" aty në sajte të caktuara të mediave sociale. Kur ju filloni procesin e
raportimit të vendndodhjes, të dhënat i jepen shërbimit të kërkimit Bing për të paraqitur rezultatet
për vendet në afërsi. Këto të dhëna përfshijnë vendndodhjen, orën dhe datën, si dhe termat tuaja
të kërkimit. Pasi të keni zgjedhur vendndodhjen për të raportuar, të dhënat e nevojshme për të
krijuar postimin e kërkuar kalohen te media sociale ku zgjidhni të postoni. Kjo do të përfshijë
informacione rreth vendit që raportoni, duke përfshirë emrin, vendndodhjen, adresën e rrugës,
numrin e telefonit dhe kategorinë ose llojin (për shembull, një restorant, dyqan ose lokal). Duke



zgjedhur ta "raportoni", ju mund të zbuloni vendndodhjen tuaj për të tjerët. Gjithashtu mund të
zgjidhni të lejoni informacionin tuaj të "raportimit" që të përdoret nga Bing për të ndihmuar në
personalizimin e rezultateve tuaja të kërkimit në të ardhmen në telefonin tuaj ose kudo që keni hyrë
në llogarinë tuaj të Microsoft. Nëse zgjidhni këtë opsion, historia juaj e "raportimit" ruhet e lidhur
me llogarinë tuaj të Microsoft dhe mund të përdoret për të personalizuar dhe përmirësuar produktet
dhe shërbimet e tjera të Microsoft, si p.sh. Cortana. Për të mësuar më shumë mbi praktikat e
mbledhjes së informacionit të Bing, ju lutemi shikoni
Kërko, si dhe
Deklarata e privatësisë e Bing.
Për informacione më të përgjithshme mbi shërbimet e vendndodhjes, shikoni
Mbledhja dhe
përdorimi i informacionit të pozicionimit të vendndodhjes.Zgjedhjet tuaja: Për të përdorur
veçorinë e "raportimit të vendndodhjes" duhet të keni shërbimet kryesore të vendndodhjes të
telefonit tuaj të kaluara në Aktiv siç përshkruhet në seksionin
Mbledhja dhe përdorimi i
informacionit të pozicionimit të vendndodhjes të kësaj deklarate.

Për të postuar "raportimet e vendndodhjes" dhe për të përdorur vendndodhjen për të
gjetur vende në afërsi për postime:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kontaktet.

2. Ndryshoni Përdor vendndodhjen time në Aktiv.

Për të lejuar që Bing të përdorë historinë e raportimit të vendndodhjes për të përmirësuar rezultatet
tuaja të kërkimit:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kontaktet.

2. Kontrollo Ruaj kërkimet dhe vendndodhjet e raportimit të vendndodhjes me
llogarinë e Microsoft për të përmirësuar rezultatet e kërkimit.

Hartat
Telefoni juaj përmban teknologji hartash të integruar nga Nokia. Në varësi të vendndodhjes tuaj,
kërkesat e bëra nga aplikacioni Hartat mund të plotësohen nga Nokia ose nga Bing. Kur ju kërkoni
një hartë ose ndërveproni me Hartat e Nokia (si në rastet kur kërkoni udhëzime për itinerare ose
informacione për trafikun), një pjesë e informacionit standard të pajisjes do t'i jepet Nokia. Ky
informacion nuk përdoret për t'ju identifikuar, kontaktuar ose reklamuar juve ose aparatin tuaj,
përveçse kur Nokia merr lejen tuaj. Nokia mund t'i përdorë këto të dhëna për të ofruar dhe
përmirësuar shërbimet e saj të hartave. Mund të shikoni vendet tuaja të preferuara dhe kërkimet e
fundit në hartë në aplikacionin Maps. Kur filloni të shkruani në një fushë të vendndodhjes (për
shembull, në aplikacionin e Kalendarit), vendet tuaja të preferuara dhe historia e kërkimit do të
përfshihen si sugjerime të kërkimit. Nëse keni hyrë me llogarinë tuaj të Microsoft në telefon, vendet
tuaja të preferuara dhe historia e kërkimit do të sinkronizohen në të gjitha aplikacionet dhe
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shërbimet që hyni me llogarinë e Microsoft. Në parametrat e Hartave mund të kontrolloni nëse këto
informacione sinkronizohen ose jo, por nëse keni të aktivizuar Cortana, këto informacione do të
sinkronizohen gjithmonë. Për të mësuar më shumë se si i përdor Cortana informacionet e
vendndodhjes, shikoni
Seksioni Cortana. Nëse lejoni që Hartat ose Zbuluesi lokal të qasen në
vendndodhjen tuaj, vendndodhja e përafërt të telefonit bashkë me kërkesat që bëni te Hartat dhe
Zbuluesi lokal, do të dërgohen te Microsoft për të përmirësuar dhe personalizuar produktet dhe
shërbimet, si dhe rezultatet e kërkimit lokal. Për të mësuar më shumë mbi praktikat e mbledhjes së
informacionit nga Hartat dhe Zbuluesi lokal, të mundësuara nga Bing, rishikoni
Deklarata e
privatësisë e Bing.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar qasjen e veçorisë Hartat te vendndodhja e telefonit tuaj,
e cila është Joaktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > hartat.

2. Ndryshoni Përdor vendndodhjen time në Aktiv ose Joaktiv.

Për të pastruar kërkimet tuaja të mëparshme të hartës dhe skedarët e përkohshëm nga telefoni
juaj:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > hartat.

2. Trokitni te fshi historinë.

Mesazhimi
Kur hyni me një llogari të Microsoft nga telefoni juaj, mund të sinkronizoni mesazhet SMS dhe MMS
dhe t'i ruani në llogarinë e Outlook.com të lidhur me llogarinë tuaj të Microsoft. Kjo ju lejon të gjeni
mesazhet nëse zgjidhni të ndërroni telefonat. Do t'ju kërkohet nëse dëshironi që të "rezervoni gjërat
tuaja" gjatë konfigurimit të telefonit. Nëse e zgjidhni këtë opsion, ai do të aktivizojë rezervën e
mesazheve SMS dhe MMS. Shikoni
Rezerva. Pas konfigurimit të parë të telefonit tuaj, mund t'i
menaxhoni parametrat e mesazheve në çdo kohë. Për shembull, mund të aktivizoni ose të
çaktivizoni rezervat e mesazheve me tekst, të menaxhoni konfirmimet e dorëzimit dhe pranimet, të
zgjidhni se me cilin aplikacion do të merrni mesazhet me tekst si dhe të ndryshoni parametrat e
tjerë të mesazheve. Çaktivizimi i rezervës së mesazheve SMS/MMS nuk do të fshijë mesazhet që
janë rezervuar më parë në llogarinë tuaj të Outlook.com. Për të fshirë mesazhe të tilla nga hapësira
ruajtëse, duhet t'i fshini nga telefoni juaj para se të çaktivizoni rezervën. Shikoni
Emaili + Llogaritë.
Mund të bashkëngjitni një hartë të vendndodhjes tuaj aktuale, një fotografi, një shënim zanor, ose
informacion të kontaktit te një mesazh dalës. Nëse zgjidhni të bashkëngjitni vendndodhjen tuaj te
mesazhi, informacioni i pikës së referimit mund të mblidhet nga baza e të dhënave e pozicionimit të
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vendndodhjes së Microsoft. Shikoni
Mbledhja dhe përdorimi i informacioneve tuaja. Nëse përdorni
një aplikacion të një pale të tretë për të dërguar ose marrë mesazhe me tekst, përdorimi i të
dhënave të mesazheve të atij aplikacioni do të jetë objekt i praktikave të privatësisë së kësaj pale të
tretë.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar sinkronizimin e mesazheve SMS/MMS:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > mesazhimi.

2. Ndryshoni rezerva e mesazheve me tekst në Aktiv.

Për të zgjedhur se me cilin aplikacion do të merrni mesazhet me tekst:
1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > mesazhimi.

2. Nën Merr mesazhe me tekst duke përdorur, zgjidhni aplikacionin që dëshironi të përdorni
për të marrë mesazhet me tekst.

Për të bashkëngjitur një hartë të vendndodhjes tuaj ose një skedar tjetër te një mesazh dalës:
1. Trokitni simbolin e kapëses së letrave në fund të ekranit.

2. Zgjidhni elementin(et) që dëshironi të bashkëngjisni.

Llogaria e Microsoft
Një llogari e Microsoft i mban fotografitë, kontaktet, muzikën, dokumentet, parametrat, fjalëkalimet
etj. në sinkronizim me kompjuterin tuaj ose me Xbox. Ajo mund të personalizojë po ashtu përvojat
tuaja nëpër shërbimet dhe produktet e Microsoft. Nuk keni nevojë të krijoni ose të futni një llogari
të Microsoft për të përdorur telefonin tuaj. Sidoqoftë, nëse nuk e lidhni një llogari të Microsoft me
telefonin tuaj, nuk do të mund të merrni aplikacione nga Dyqani ose të përdorni veçori si Xbox LIVE,
Xbox Music, Rezerva ose Gjej telefonin. Nëse nuk dëshironi të krijoni ose të futni një llogari
Microsoft kur gjatë konfigurimit të telefonit tuaj, trokitni Jo tani kur t'ju kërkohet të krijoni ose të
futni një llogari të Microsoft.

Nëse e shoqëroni një llogari të Microsoft me telefonin tuaj, mund të përdorni një llogari ekzistuese
të Microsoft ose mund të krijoni një të tillë duke përdorur telefonin. Nëse keni një llogari ekzistuese,
çdo kontakt që shoqëron atë llogari do të sinkronizohet automatikisht me telefonin tuaj. Kur lidhni
një llogari të Microsoft, ajo do të importojë automatikisht kontaktet dhe elementet e kalendarit që
keni shtuar lokalisht në telefon te lista e kontakteve dhe te kalendari i llogarisë suaj të Microsoft në
linjë. Kontaktet dhe elementet e kalendarit nga shërbimet e palëve të treta, si llogaritë e mediave
sociale, nuk importohen në llogarinë tuaj të Microsoft. Pasi të krijoni llogarinë tuaj të Microsoft,
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mund të përdorni të njëjtat kredenciale për të hyrë në shumë sajte dhe shërbime të ndryshme të
Microsoft, si dhe në aplikacionet dhe shërbimet e palëve të treta. Duke hyrë në një sajt ose shërbim
të Microsoft, ju mund të hyni automatikisht kur vizitoni sajte ose shërbime të tjera të Microsoft. Pasi
të keni hyrë, mund të zgjidhni që të përdorni llogarinë tuaj të Microsoft me aplikacionet dhe
shërbimet e palëve të treta. Mënyra se si i përdor një aplikacion ose një shërbim i një pale të tretë
informacionet nga llogaria jote e Microsoft është objekt i praktikave të privatësisë të palës së tretë.
Për të mësuar më shumë rreth praktikave të mbledhjes së informacioneve për llogaritë e Microsoft
dhe mënyrat se si përdoret informacioni juaj i kredencialeve kur hyni në sajtet pjesëmarrëse, lexoni
zbulimet e llogarisë së Microsoft në
Deklarata e privatësisë e Microsoft.com.

Zgjedhjet tuaja:

Për të konfiguruar ose shoqëruar një llogari ekzistuese të Microsoft me telefonin tuaj
gjatë konfigurimit të telefonit, ju lutemi të ndiqni kërkesat në ekran. Gjithashtu mund ta
bëni këtë në çdo kohë pas konfigurimit:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > emaili + llogaritë.

2. Trokitni te shto një llogari.

3. Trokitni te Llogaria e Microsoft.

4. Ndiqni kërkesat në ekran.

Mund t'i fshini në çdo kohë kredencialet e hyrjes në llogarinë tuaj të Microsoft nga telefoni.
Sidoqoftë, kjo do të fshijë të gjitha të dhënat nga telefoni juaj - duke përfshirë të gjitha aplikacionet
që keni shkarkuar, muzikën, fotografitë e videot - dhe do të rivendosë telefonin në parametrat e
fabrikës.

Për të fshirë kredencialet e hyrjes në llogarinë tuaj të Microsoft nga telefoni:

1. Shkoni te Parametrat > rreth.

2. Trokitni te rivendos telefonin.

3. Ndiqni kërkesat në ekran.

Njoftimet dhe qendra e veprimit
Kur rrëshqisni shpejt poshtë nga kreu i ekranit, mund të shikoni njoftimet më të fundit nga
aplikacionet tuaja dhe të kryeni veprime të shpejta si aktivizimi i Bluetooth ose hapja e kamerës.
Mund të zgjidhni se cilat aplikacionet dhe veprime të shpejta shfaqen në Qendrën e veprimit dhe
mund të zgjidhni nëse Qendra e veprimit është e disponueshme kur telefoni është i kyçur. Nëse
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zgjidhni ta bëni Qendrën e veprimit të disponueshme kur telefoni është i kyçur, njoftimet si
mesazhet me tekst dhe emailet do të jenë të dukshme pa qenë nevoja ta zhbllokoni telefonin.

Zgjedhjet tuaja:

Për të pastruar njoftimet në Qendrën e veprimit:

1. Rrëshqisni shpejt poshtë nga kreu i ekranit për të hapur Qendrën e veprimit.

2. Trokitni te Pastro të gjitha për të pastruar të gjitha njoftimet ose rrëshqisni shpejt në të
djathtë mbi një njoftim individual për ta pastruar.

Për të zgjedhur se cilat veprime të shpejta shfaqen në Qendrën e veprimit:

1. Shkoni te Parametrat > njoftimet + veprimet.

2. Trokitni te një nga veprimet e shpejta për të zgjedhur se cilin do të përdorni.

Për të zgjedhur nëse Qendra e veprimit shfaqet kur telefoni është i kyçur:

1. Shkoni te Parametrat > njoftimet + veprimet.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Shfaq njoftimet në qendrën e veprimit kur telefoni im
është i bllokuar.

Për të ndryshuar parametrat e njoftimeve të një aplikacioni:

1. Shkoni te Parametrat > njoftimet + veprimet.

2. Trokitni te një aplikacion në listë për të ndryshuar parametrat e tij të njoftimeve.

Office Mobile
Pasi të konfiguroni telefonin tuaj me një llogari të Microsoft, dokumentet, parametrat e
dokumenteve dhe shënimet e ruajtura në telefonin tuaj mund të sinkronizohen në OneDrive, Office
365 ose në Microsoft SharePoint Server. Disa veti specifike me të dhëna meta për dokumentet do të
sinkronizohen automatikisht me telefonin tuaj për të paraqitur informacionin aktual, si p.sh. data e
përditësuar dhe autori i dokumenteve. Dokumentet (Word, Excel, PowerPoint) që keni krijuar në
telefon sinkronizohen me OneDrive, Office 365 ose serverët e Microsoft SharePoint vetëm kur
ndërmerrni veprime të drejtpërdrejta për ta ruajtur dokumentin në një nga këto vende. Skedarët
OneNote sinkronizohen automatikisht kur ju e mbyllni skedarin ose kaloni te një funksion tjetër nëse
disponohet një lidhje të dhënash.

Zgjedhjet tuaja:



Për të fshirë të gjitha parametrat dhe përmbajtjen e Office, duke përfshirë sajtet e
ruajtura të SharePoint, dokumentet në SharePoint, dokumentet në OneDrive, parametrat
dhe kredencialet nga telefoni juaj

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Office.

2. Trokitni te Rivendos Office.

Emri i përdoruesit
Çdo skedar i ruajtur nga Microsoft Excel Mobile, Microsoft OneNote Mobile, Microsoft
PowerPoint Mobile dhe Microsoft Word Mobile përfshin vetitë e skedarit si më poshtë:

Autori

Ruajtur së fundi nga

Po ashtu, nëse ruani komente në një skedar, Office Mobile përfshin emrin tuaj të përdoruesit me
çdo koment. Ky informacion më pas bëhet i disponueshëm për këdo që ka qasje te skedari juaj.

Zgjedhjet tuaja:

Për të ndryshuar emrin e përdoruesit të shoqëruar me skedarët tuaj, si vetitë dhe
komentet e skedarit:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Office.

2. Ndryshoni ose pastroni emrin e përdoruesit.

Qendra e Kontakteve
Qendra e Kontakteve ju lejon që të shikoni dhe të ndërveproni me kontaktet e ruajtura në telefonin
tuaj nga llogaritë tuaja në linjë, si llogaria e emailit ose llogaria e Facebook. Mund të shikoni dhe të
modifikoni informacionin e kontaktit, si dhe të shikoni dhe të ndërveproni me përditësimet e
kontakteve tuaja nga aplikacionet e rrjeteve sociale që integrohen me Windows Phone. Për
shembull, mund t'i përgjigjeni një përditësimi të statusit të Facebook të një shoku tuaj që e shikoni
në Qendrën e Kontakteve. Mund të përditësoni gjithashtu statusin tuaj ose të postoni raportime të
vendndodhjes - shikoni seksionin
Raportimet e vendndodhjes. Ndërveprimet tuaja me shërbimet e
palëve të treta janë objekt i praktikave të privatësisë dhe kushteve përkatëse të përdorimit të palës
së tretë.

Kur shtoni një llogari te telefoni juaj (shikoni seksionin
emaili+llogaritë, kontaktet e lidhura me atë
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llogari do të sinkronizohen automatikisht te telefoni juaj. Mund t'i shikoni ose t'i modifikoni këto
kontakte ose të shtoni kontakte të reja në Qendrën e Kontakteve. Nëse një aplikacion ka qasje te
kontaktet tuaja, ai mund të ofrojë detaje shtesë për kontaktet ekzistuese, të ofrojë kontaktet e tij si
dhe të mbledhë informacionin e kontakteve tuaja ekzistuese. Përdorimi i informacioneve të
kontakteve tuaja nga një aplikacion i një pale të tretë është objekt i praktikave të privatësisë dhe
kushteve përkatëse të përdorimit të palës së tretë.

Përdorimi i informacionit të kontaktit nga ana e aplikacioneve mund të përdoret për të përmirësuar
përvojën tuaj me to. Për shembull, një aplikacion për thirrjet me video mund të shtojë emrat e
përdoruesve të tij te kontaktet tuaja ekzistuese. Në këtë rast, kur jeni në një thirrje celulare me një
kontakt për të cilin aplikacioni ka dhënë një emër përdoruesi, telefoni juaj mund t'ju lejojë të nisni
pa ndërprerje një thirrje me video me anë të këtij aplikacioni.
Zgjedhjet tuaja:

Mund të zgjidhni nëse kontaktet do të sinkronizohen nga llogaritë që keni shtuar te
telefoni juaj:

1. Shkoni te Parametrat > emaili+llogaritë.

2. Trokitni te një llogari për ta zgjedhur.

3. Nën Përmbajtja për t'u sinkronizuar, zgjidhni ose hiqni shenjën te Kontaktet.

Sugjerimet e personalizuara
Nëse keni të aktivizuar Cortana, ajo do të ofrojë sugjerime të personalizuara siç përshkruhet në
seksionin Cortana. Nëse nuk e keni të aktivizuar Cortana, mund të merrni përsëri sugjerime të
personalizuara siç përshkruhet në këtë seksion.

Nëse aktivizoni Sugjerimet e personalizuara, Microsoft do të përpiqet ta personalizojë më shumë
përvojën tuaj me Windows Phone duke i përsosur rezultatet e kërkimit tuaj dhe duke sugjeruar
aplikacione dhe lojëra që mund t'ju interesojnë. Këto sugjerime bazohen në informacionet që kemi
mbledhur nëpërmjet veçorive dhe shërbimeve të shoqëruara me llogarinë tuaj Microsoft, si dhe nga
përdorimi juaj i disa veçorive e shërbimeve të lidhura me telefonin tuaj. Këto përfshijnë
informacione rreth përdorimit të telefonit nga ana juaj (për shembull, cilat aplikacione përdorni më
shpesh), aktivitetin në Dyqan (për shembull, llojet e aplikacioneve që shfletoni, shkarkoni dhe
rishikoni), aktivitetin e hyrjes në shërbime të tjera (për shembull, aktivitetin tuaj në Xbox LIVE) të
lidhur me llogarinë tuaj të Microsoft, si dhe informacionin e vendndodhjes (për shembull,
vendndodhjen tuaj kur kërkoni me Bing) për të dhënë sugjerime gjeografike më të mira për ju.
Mund të zgjidhni gjithashtu që t'i plotësoni sugjerimet tuaja duke lidhur Windows Phone me
Facebook, që mund të përfshijë gjëra që pëlqejnë shokët tuaj në sugjerimet për ju. Nëse e lidhni



me Facebook, edhe veçoritë e tjera (si Cortana) do të lidhen gjithashtu me Facebook dhe mund të
përdorin të dhënat e tij.

Informacioni për mënyrën se si e përdorni telefonin tuaj mblidhet nëpërmjet Reagimit të telefonit.
Sipas përshkrimit të mëposhtëm, të dhënat e reagimit zakonisht shoqërohen me një ID unike që
nuk ju identifikon juve ose telefonin tuaj dhe nuk lidhet me llogarinë tuaj të Microsoft. Duke
zgjedhur të merrni pjesë në reagime dhe duke pranuar gjithashtu sugjerimet e personalizuara, ne
do t'i shoqërojmë këto të dhëna me llogarinë tuaj të Microsoft për të mundësuar një eksperiencë
më të personalizuar të telefonit. Nëse nuk e keni aktivizuar reagimin, ato të dhëna nuk do të
mblidhen edhe nëse ju i pranoni sugjerimet. Sidoqoftë, të dhënat e tjera, si aktiviteti juaj në Dyqan,
përsëri do të mundësojë një bazë për një personalizim të caktuar.

Ju mund të zgjidhni t'i çaktivizoni në çdo kohë Sugjerimet e personalizuara. Përveç ndalimit të
mëtejshëm të sugjerimeve të personalizuara, nëse e keni pranuar Reagimin, kjo do të bëjë që të
dhënat e reagimit në të ardhmen të lidhen përsëri vetëm me një ID unike dhe të mos lidhen me
llogarinë tuaj të Microsoft. Kjo nuk do të ndryshojë mbledhjen e të dhënave të tjera të lidhura me
llogarinë tuaj të Microsoft (për shembull, në lidhje me aktivitetet tuaja në Dyqan). Këto të dhëna do
të vazhdojnë të mblidhen në serverët e Dyqanit dhe mund të përdoren më vonë nëse aktivizoni
Sugjerimet e personalizuara.

Zgjedhjet tuaja:

Kur përdorni Dyqanin, mund t'ju kërkohet nëse dëshironi të aktivizoni veçorinë e
Sugjerimeve të personalizuara, e cila është Joaktiv me paracaktim. Gjithashtu mund të
aktivizoni ose çaktivizoni në çdo kohë veçorinë e Sugjerimeve:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > dyqani.

2. Trokitni tek sugjerimet.

3. Ndryshoni Sugjerimet në Aktiv ose Joaktiv.

Gjithashtu mund të ndryshoni në çdo kohë përzgjedhjen tuaj nëse dëshironi të plotësoni
Sugjerimet e personalizuara me të dhënat tuaja nga Facebook:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > dyqani.

2. Trokitni tek sugjerimet.

3. Trokitni tek Facebook për t'u lidhur me Facebook dhe për të aktivizuar sugjerimet e
Facebook, ose mbani të shtypur te Facebook dhe trokitni te hiq sugjerimet e facebook
për të hequr sugjerimet e Facebook.



Reagimi për telefonin
Duke marrë pjesë në Reagimin për Windows Phone (reagimi), mund të ndihmoni
Microsoft që të përmirësojë telefonat Windows Phone, produktet dhe shërbimet e tjera
të Microsoft dhe produktet e shërbimet e partnerëve të besuar. Kur zgjidhni që të merrni
pjesë, ne mbledhim informacione bazë për mënyrën se si përdorni telefonin dhe
aplikacionet, si dhe gabimet që ndeshni dhe reagime të tjera që dërgoni te Microsoft.
Kategoritë e mëposhtme të të dhënave mund të mblidhen dhe të dërgohen periodikisht
te Microsoft duke përdorur lidhjet e disponueshme të të dhënave:

Konfigurimi i telefonit, si lidhjet e rrjetit në përdorim, rezolucioni i ekranit, përdorimi i
memories, jetëgjatësia e baterisë, parametrat e domenit për llogaritë e emailit që keni
konfiguruar dhe se cili version i softuerit të Windows Phone po ekzekutohet.

Cilësia e funksionimit dhe besueshmëria, si p.sh. sa shpejt përgjigjet një veçori kur troket te
një ikonë ose shtyp një buton, sa probleme ndesh në një veçori dhe se sa shpejt dërgohet ose
merret informacioni në një lidhje të rrjetit.

Përdorimi i aplikacioneve, si p.sh. veçoritë dhe aplikacionet që përdorni më shpesh, çfarë
veçorish dhe aplikacionesh vendos në ekranin e Nisjes, si navigoni në menytë e aplikacioneve
dhe në sajtet ueb të Dyqanit, sa shpesh i ndryshoni parametrat dhe përditësoni furnizimet dhe
informacionin e kontaktit dhe se për sa kohë përdorni veçori dhe aplikacione të caktuara.

Gabimet e funksionimit të softuerëve, si p.sh. problemet që të ndërpresin kur përdor telefonin
dhe gabimet që ndodhin në prapaskenë. Raportet mund të përmbajnë informacione personale,
por Microsoft i përdor këto informacione për të diagnostikuar gabimet, jo për t'ju identifikuar
apo për të kontaktuar me ju.

Reagimi që paraqisni vullnetarisht te Microsoft.

Microsoft nuk i përdor informacionet e mbledhura nga raportet e reagimit për t'ju identifikuar ju,
përveç se kur jepni leje në mënyrë specifike në një veçori të caktuar (për shembull, nëse vendosni
që të merrni sugjerime te Dyqani).

Ne përdorim informacionin e reagimit për të përmirësuar produktet dhe veçoritë që njerëzit përdorin
më shpesh dhe për të ndihmuar në krijimin e zgjidhjeve për problemet e zakonshme. Informacionet
e reagimit, veçanërisht raportet e gabimit, mund të përmbajnë informacione personale. Për
shembull, një raport që përmban një pamje të çastit të memories së telefonit mund të përfshijë
listën tuaj të kontakteve, një pjesë të një emaili ose SMS me të cilën po punonit ose të dhëna që i
keni paraqitur së fundi në një sajt uebi. Sidoqoftë, këto informacione përdoren vetëm për të
diagnostikuar gabimet, jo për t'ju identifikuar ose kontaktuar me ju. Për të përmirësuar produktet
dhe shërbimet që ekzekutohen në softuerët e Microsoft, ne mund të ndajmë informacione të



reagimit me prodhuesit e pajisjeve dhe partnerët e tjerë të besuar. Ne i ndalojmë këta partnerë të
përdorin të dhëna të tilla për t'ju identifikuar ose për të kontaktuar me ju.

Zgjedhjet tuaja:

Për të ndryshuar parametrin e Reagimit në çdo kohë:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > reagimi.

2. Ndryshoni Dërgo komente në Joaktiv ose Aktiv.

Fotografitë + Kamera
Kamera e telefonit tuaj ju lejon që të inkorporoni informacionin e vendndodhjes në fotografitë tuaja.
Kini parasysh se duke zgjedhur të ndani fotografitë me informacionin e inkorporuar të vendndodhjes
në mediat sociale, shërbimet në linjë dhe aplikacionet, mund ta ekspozoni këtë informacion të
vendndodhjes te të tjerët. Përdorimi i këtij informacioni të vendndodhjes nga një palë e tretë është
objekt i praktikave të privatësisë të palës së tretë.

Kur bëni foto të stampuara me vendndodhjen tuaj, aplikacioni Photos mund të grupojë fotot sipas
kohës dhe vendndodhjes. Për të grupuar fotografitë, aplikacioni i Fotografive i dërgon informacionet
e vendndodhjes në fotografitë tuaja te Microsoft për të përcaktuar emrat e vendndodhjeve, si
“Tiranë, Shqipëri”. Microsoft nuk e ruan informacionin e vendndodhjes të dërguar nga aplikacioni i
Fotografive dhe ai nuk lidhet me llogarinë tuaj të Microsoft, si dhe nuk përdoret për t'ju identifikuar,
për të kontaktuar me ju ose për të planifikuar reklama për ju.

Kur hyni me një llogari të Microsoft në telefonin tuaj, mund të zgjidhni të ngarkoni automatikisht
fotografi dhe/ose video në një dosje të OneDrive dhe të menaxhoni cilësinë (rezolucionin) e
ngarkimeve. Kjo veçori ngarkon media që ju bëni me aparatin tuaj, sikurse dhe media që ju ruani
në aparat (si edhe ato nga një album i mediave sociale). Ajo nuk ngarkon automatikisht media nga
një kartë SD ose ndonjë gjë që ju kopjoni në telefonin tuaj nëpërmjet një lidhjeje USB nga një
kompjuter. Do t'ju kërkohet nëse dëshironi që të "rezervoni gjërat tuaja" gjatë konfigurimit të
telefonit. Nëse zgjidhni këtë opsion, ai do të aktivizojë ngarkimet automatike të fotografive me
rezolucion më të ulët. Shikoni
Rezerva.

Pas konfigurimit fillestar të telefonit tuaj, ju mund të menaxhoni hapësirën ruajtëse të fotografive
dhe/ose të videove tuaja në OneDrive në mënyrë më të detajuar. Për shembull, mund të zgjidhni të
ngarkoni edhe video në OneDrive ose të zgjidhni të ngarkoni fotografi dhe video me rezolucion të
plotë. Në varësi të cilësisë së rezolucionit që zgjidhni, telefoni juaj mund të përdorë të dhënat e
planit celular ose lidhjet Wi-Fi dhe ngarkimi mund të vonohet derisa të vendoset një lidhje e
përshtatshme me të dhëna. Çaktivizimi i ngarkimit automatik nuk do të fshijë fotografitë që janë
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ngarkuar më parë në OneDrive. Për t'i fshirë këto fotografi nga hapësira ruajtëse, duhet të hyni në
llogarinë tuaj në linjë te
Faqja My Windows Phone.

Mund të zgjidhni të instaloni aplikacionet e palëve të treta që gjithashtu mundësojnë ngarkimin
automatik të fotografive dhe videove. Telefoni juaj mund t'ju ndihmojë në gjetjen e këtyre
aplikacioneve dhe gjithashtu të identifikojë aplikacionet e telefonit tuaj që mund të ngarkojnë
automatikisht. Duhet të shqyrtoni me kujdes kushtet e përdorimit dhe praktikat e privatësisë së
këtyre aplikacioneve.

Zgjedhjet tuaja:

Mund të pyeteni nëse dëshironi që Kamera të përfshijë informacionin e vendndodhjes në
fotografitë dhe videot që bëni, gjë që është joaktive me paracaktim. Për ta ndryshuar në
çdo kohë këtë parametër:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > fotografitë + kamera.

2. Ndryshoni Përdor informacionin e vendndodhjes në Aktiv ose Joaktiv.

Për të ngarkuar automatikisht fotografi dhe/ose video në dosjen tuaj në OneDrive:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > fotografitë + kamera.

2. Nën Ngarkimi automatik, trokitni tek hyrja OneDrive.

3. Përdorni butonat radio nën Fotografitë dhe
Videot për të caktuar rezolucionin e ngarkimeve
që dëshironi.

Për të gjetur dhe instaluar aplikacione të tjera që mund të ngarkojnë automatikisht
fotografitë dhe videot tuaja:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > fotografitë + kamera.

2. Nën Ngarkimi automatik, trokitni tek hyrja aplikacionet.

3. Trokitni te butoni gjej aplikacionet.

Për të zgjedhur nëse aplikacioni i Fotografive do t'i grupojë fotografitë sipas kohës dhe
vendndodhjes:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > fotografitë + kamera.

2. Nën Parametrat e fotografive, zgjidhni ose hiqni shenjën te Grupo fotografitë e mia
sipas kohës dhe vendndodhjes.
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Dhomat
Dhomat ju lejojnë të ndani mesazhe në biseda, kalendarë, fotografi, video dhe shënime me anëtarët
e tjerë të dhomës. Anëtarët do të shikojnë vetëm mesazhe bisedash, elemente kalendari, fotografi
dhe shënime që ju zgjidhni të ndani në mënyrë specifike me dhomën. Anëtarët nuk do të kenë
qasje te kalendarët, fotografitë dhe shënimet tuaja personale, përveç atyre që keni zgjedhur t'i
ndani me shokët tuaj në Messenger. Dhomat mbështeten te Messenger për funksionin e bisedës
dhe të gjithë anëtarët e dhomës do të shikojnë mesazhet e bisedës që ju dërgoni në dhomë. Kur ju
konfiguroni një dhomë dhe ftoni të tjerë në të ose kur pranoni një ftesë për t'u bashkuar në një
dhomë, ju bëheni automatikisht shokë në Messenger me anëtarët e tjerë në dhomë dhe ata që
bashkohen më vonë. Në varësi të parametrave tuaj të Messenger, shokët mund të rishikojnë
informacionin e profilit tuaj të Messenger dhe të shikojnë informacione të tjera që keni zgjedhur t'i
ndani me shokët tuaj të Messenger (si skedarët e ndarë në OneDrive). Nëse jeni anëtar i një
dhome, mund të mos njoftoheni kur krijuesi i dhomës i fton të tjerët të bashkohen në dhomë dhe
kur bashkohen ata. Nëse ju ose të tjerët largoheni nga dhoma ose nëse hiqni dikë nga dhoma ose
fshini një dhomë, ju përsëri do të mbeten shokë në Messenger derisa ta hiqni në mënyrë të veçantë
personin nga lista e shokëve tuaj në Messenger. Ju mund të dëshironi të kontrolloni llogarinë tuaj të
Messenger në mënyrë periodike dhe të menaxhoni parametrat tuaj të shokëve.

Zgjedhjet tuaja:

Për të krijuar një dhomë nga Nisja:

1. Nëse një pllakëz e Dhomës së familjes është e dukshme nga Nisja, trokitni mbi të.

2. Trokitni te fto dikë.

3. Zgjidhni një kontakt (me një numër telefoni) dhe dërgojini një ftesë për t'u bashkuar në
dhomë.

Për të krijuar një dhomë nga Qendra e Kontakteve:

1. Te Nisja, trokitni Kontaktet.

2. Rrëshqisni shpejt majtas ose djathtas te Së bashku.

3. Trokitni te E re +.

4. Trokitni te Dhoma.

5. Shtypni një emër për dhomën dhe trokitni ruaj.

Për të modifikuar ose fshirë një dhomë (nëse jeni pronari/krijuesi i dhomës):



1. Te Nisja, trokitni Kontaktet.

2. Rrëshqisni shpejt majtas ose djathtas te Së bashku.

3. Trokitni te dhoma që dëshironi të modifikoni ose të fshini.

4. Rrëshqit shpejt te Anëtarët.

5. Kryeni një nga veprimet e mëposhtme:
Për të ftuar një anëtar në dhomë, trokitni tek Anëtarët > Fto +.

Për të hequr një anëtar nga dhoma, trokitni tek Anëtarët, trokitni te kontakti dhe pastaj
trokitni Hiq.

Për të riemërtuar dhomën, trokitni Më shumë. . . > Riemërto.

Për të fshirë dhomën, trokitni Më shumë. . . > Fshi dhomën.

Për t'u larguar nga një dhomë (nëse jeni pronari/krijuesi i dhomës):

1. Te Nisja, trokitni Kontaktet.

2. Rrëshqisni shpejt majtas ose djathtas te Së bashku.

3. Trokitni te dhoma nga e cila dëshironi të largoheni.

4. Rrëshqit shpejt te Anëtarët.

5. Trokitni te Largohu nga dhoma dhe më pas trokitni Largohu.

Për ta hequr një person si shok në Messenger, hiqeni kontaktin nga telefoni juaj.

Kërko
Nëse e keni të aktivizuar Cortana, ajo ofron veçoritë e kërkimit në telefon - shikoni
Cortana. Nëse
nuk e keni të aktivizuar Cortana, mund të përdorni përsëri veçoritë e kërkimit të përshkruara në
këtë seksion. Kërkimi i Bing mund t'ju ndihmojë të gjeni më shpejt informacionet që dëshironi. Për
të mësuar më shumë mbi praktikat e privatësisë të Bing, rishikoni
Deklarata e privatësisë e Bing.

Zgjedhjet tuaja:

Për të pastruar termat e kërkimit të shkruara më parë, kërkimet për muzikë dhe kërkimet
e etiketave dhe kërkimet vizuale nga telefoni juaj:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kërkimi.
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2. Trokitni te fshi historinë.

Sugjerimet automatike
Për t'ju ndihmuar në gjetjen më shpejt të përmbajtjes, Kërkimi ju sugjeron automatikisht terma
kërkimi kur shkruani. Sugjerimet automatike mund të jepen nga historia juaj e kërkimit që janë
ruajtur në telefonin tuaj ose nga shërbimi Bing. Për të marrë sugjerime nga shërbimi Bing, termi i
kërkimit tuaj dërgohet ndërsa e shkruani ose e thoni.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar veçorinë e sugjerimit automatik të Kërkimit nga shërbimi
Bing, i cili është Aktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kërkimi.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Merr sugjerime nga Bing kur shkruaj.

Vendndodhja
Nëse lejoni që Kërkimi të qaset te vendndodhja juaj, vendndodhja e telefonit tuaj do të dërgohet te
Bing dhe do të përdoret siç përshkruhet në deklaratën e privatësisë së Bing.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar qasjen e veçorisë Kërkimi te vendndodhja e telefonit
tuaj, e cila është Joaktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kërkimi.

2. Ndryshoni Përdor vendndodhjen time në Aktiv ose Joaktiv.

Etiketat Microsoft Tag
Kur skanoni një etiketë Microsoft Tag (një kod shirit dy-dimensional), kamera e telefonit skanon
etiketën Microsoft Tag për t´ju paraqitur informacionin përkatës. Informacioni i imazhit nuk lidhet
me llogarinë tuaj të Microsoft dhe nuk përdoret për të kontaktuar me ju. Gjithashtu Microsoft mund
të dërgojë informacionin standard të telefonit tuaj (dhe të dhënat e vendndodhjes nëse e keni
zgjedhur atë parametër) te krijuesi i etiketës për të ofruar rezultate lokale duke u bazuar në
telefonin tuaj dhe etiketat e tjera që keni skanuar nga i njëjti krijues etikete. Për shembull, nëse



skanoni një etiketë në një poster filmash, informacioni i mbledhur nga Microsoft mund të dërgohet
te botuesi i posterit, i cili mund ta përdorë për t’ju ofruar oraret e shfaqjes në afërsi për filmin.
Përdorimi i këtij informacioni nga krijuesit e etiketës është objekt i praktikave të tyre të privatësisë
dhe jo i kësaj deklarate privatësie.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar opsionin e veçorisë së Kërkimit për dërgimin e
informacionit të vendndodhjes në lidhje me skanimet e etiketave Microsoft Tag, e cila
është Joaktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kërkimi.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Dërgo informacionin e vendndodhjes për etiketat
Microsoft Tag.

Kërkimet e muzikës
Kur përdorni funksionin Kërkimi i muzikës, një "gjurmë" audio kapet nga mikrofoni dhe dërgohet te
Bing për t'ju ofruar rezultatet e kërkimit. Informacioni i audios nuk lidhet me llogarinë tuaj të
Microsoft dhe as nuk përdoret për t’ju identifikuar ose për të kontaktuar me ju ose telefonin tuaj.

Kërkimet vizuale
Kur përdorni funksionalitetin e Kërkimit vizual, kamera e telefonit skanon çdo gjë në fushëpamjen e
saj për një kohë të shkurtër dhe një seri kuadrosh dërgohet te Bing për t'ju ofruar rezultatet e
kërkimit. Informacioni i imazhit nuk lidhet me llogarinë tuaj të Microsoft dhe as nuk përdoret për t’ju
identifikuar ose për të kontaktuar me ju ose me telefonin tuaj. Duhet të kini parasysh se kjo mund
të bëjë që të dërgoni pa dashje te Bing disa kuadro që nuk kanë lidhje dhe kini parasysh se ku e
drejtoni kamerën.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar opsionin e veçorisë së Kërkimit që ruan dhe përdor
imazhet që i keni dërguar për të përmirësuar rezultatet e kërkimit të Bing, i cili është
Aktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > kërkimi.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Lejo Microsoft të ruajë dhe të përdorë imazhet nga
kërkimet vizuale.



SharePoint Mobile
Ju mund të importoni një listë të sajteve SharePoint dhe t'i ruani domenet dhe kredencialet e rrjetit
në telefonin tuaj. Kur ju qaseni në një sajt të SharePoint, nëse keni leje për të krijuar një nënsajt të
ri, sajti ruan kuki në telefonin tuaj. Të marra së bashku, këto kuki formojnë një listë sajtesh te të
cilat ju keni leje. Kjo listë përdoret nga shumë programe të Office për t'ju siguruar një qasje të
shpejtë në sajtet që keni vizituar më parë. Nëse i fshini kukit nga telefoni juaj, do t'ju kërkohet të
rifutni kredencialet tuaja për të pasur qasje te sajtet.

Lista e sajteve të SharePoint që keni vizituar nuk hapet nga Microsoft dhe nuk zbulohet
në internet nëse ju nuk zgjidhni ta bëni listën të disponueshme në nivel më të gjerë. Kur
ju krijoni një sajt uebi ose një listë të re në SharePoint, ose shtoni ose ftoni njerëz në një
sajt uebi ose listë ekzistuese, sajti ruan për çdo person si më poshtë:

Emri i plotë

Adresa e emailit

Një ID e përdoruesit i shtohet çdo elementi që ju ose përdoruesit e tjerë të sajtit shtoni ose
modifikoni në sajt. Si me të gjithë përmbajtjen në sajtin SharePoint, vetëm administratorët dhe
anëtarët e vetë sajtit kanë qasje te ky informacion.

Të gjitha elementet e sajtit SharePoint përfshijnë dy fusha:

Krijuar nga (emri i përdoruesit i personit që e ka krijuar elementin dhe data e krijimit)

Modifikuar nga (emri i përdoruesit i personit që e ka modifikuar elementin për herë të fundit
dhe data e modifikimit)

Administratorët e serverëve ku strehohen sajtet SharePoint kanë qasje te disa të dhëna nga këto
sajte, duke përfshirë emrat, adresat e emailit dhe lejet e të gjithë përdoruesve që kanë leje për t'u
qasur në sajt, të cilat përdoren për të analizuar modelet e përdorimit të sajtit dhe për të
përmirësuar përqindjen e kohës së disponueshmërisë së sajtit. Të gjithë përdoruesit me qasje te një
sajt i veçantë SharePoint mund të kërkojnë dhe të shohin të gjithë përmbajtjen e disponueshme në
atë sajt.

Zgjedhjet tuaja:

Për të hapur lidhjet e SharePoint në Qendrën e Office, e cila është Aktiv me paracaktim:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > Office.

2. Zgjidhni ose hiqni shenjën te Hap lidhjet e SharePoint në Qendrën e Office.



Ligjërimi
Windows Phone ofron një shërbim të njohjes së ligjërimit për veçoritë dhe aplikacionet me aktivizim
nga ligjërimi. Nëse Cortana është e aktivizuar, Cortana ofron shërbimin e njohjes së ligjërimit -
shikoni seksionin Cortana. Nëse nuk e keni të aktivizuar Cortana, mund të përdorni përsëri
shërbimin e njohjes së ligjërimit të përshkruar në këtë seksion.

Kur përdorni shërbimin e njohjes së ligjërimit në telefonin tuaj për veçori ose aplikacione me
aktivizim nga ligjërimi, si kur ofrohet nga Microsoft, ashtu edhe nga palë të treta, informacioni i
futur i ligjërimit dhe të dhënat e cilësisë së funksionimit të lidhura me funksionalitetin e ligjërimit, si
p.sh. ndryshimet që bëni manualisht te teksti dhe rezultati përfundimtar i tekstit, (“të dhënat e
ligjërimit”) do të dërgohen automatikisht te Microsoft për t'u përpunuar dhe për t'iu përgjigjur
kërkesës, si dhe për të përmirësuar shërbimin e ligjërimit. Për të sintonizuar më mirë algoritmet e
njohjes së ligjërimit, emrat e kontakteve të fundit (por jo numrat e telefonave dhe informacione të
tjera të kontaktit) gjithashtu do të dërgohen te Microsoft. Juve do t’ju kërkohet të aktivizoni
shërbimin e njohjes së ligjërimit kur të përpiqeni të përdorni për herë të parë ndonjë funksion të
ligjërimit.

Kur të dhënat e ligjërimit dërgohen te Microsoft, Microsoft gjeneron një ID unike që ruhet në
telefonin tuaj dhe dërgohet me kërkesat për të dalluar kërkesat nga telefona të ndryshëm. ID-ja
unike është një numër i gjeneruar në mënyrë rastësore që nuk përmban informacione për t’ju
identifikuar juve personalisht.

Nëse e çaktivizoni shërbimin e njohjes së ligjërimit, nuk do të mund të kërkoni në linjë ose të
dërgoni një mesazh zanor, por përsëri mund të përdorni komandat e thjeshta zanore që mbështeten
vetëm nga telefoni si "Telefono mamin" ose "Hap Internet Explorer".

Zgjedhjet tuaja:

Për të parandaluar që të dhënat e ligjërimit të mos dërgohen te Microsoft, nëse e keni
aktivizuar më parë:

1. Shkoni te Parametrat > Ligjërimi.

2. Hiqni shenjën Aktivizo shërbimin e njohjes së ligjërimit.

Sensori i hapësirës
Mund të përdorni një kartë SD për të importuar ose eksportuar skedarët e të dhënave nga telefoni
juaj, si muzikë ose fotografi. Mund të zgjidhni që t'i ruani fotografitë, muzikën, videot ose
aplikacione të caktuara në kartën tuaj SD. Kur futni për herë të parë kartën SD, mund të zgjidhni se
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çfarë lloj të dhënash do të ruani në të. Këtë parametër mund ta ndryshoni në çdo kohë.

Duhet të jeni në dijeni se të dhënat e ruajtura në kartën tuaj SD janë më të prekshme nga humbja
e mundshme ose përdorimi i paautorizuar nga të tjerët. Pasi të jetë hequr nga telefoni juaj, të
dhënat në kartën SD janë zakonisht të lexueshme nga çdo aparat ku futet, edhe nëse vendosni një
fjalëkalim të ekranit të bllokimit për telefonin tuaj. Duhet të vlerësoni me kujdes të dhënat që
zgjidhni të ruani në kartën tuaj SD.

Zgjedhjet tuaja:

Për të zgjedhur se çfarë të dhënash do të ruani në kartën SD ose në memorien e
brendshme:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > sensori i hapësirës.

2. Në menynë që shfaqet për llojin e të dhënave që ju interesojnë, zgjidhni telefoni ose karta
SD.

Dyqani
Për të krijuar një llogari të re të Dyqanit, mund t'ju duhet të jepni moshën dhe vendin/rajonin tuaj.
Nëse e keni tashmë një llogari faturimi të Microsoft, do të mund të përdorni metodën(at) e pagesës
që keni shtuar tashmë për blerjen e përmbajtjeve dhe aplikacioneve nga Dyqani. Ne mbledhim edhe
informacionin e adresës tuaj, në mënyrë që të mund të ofrojmë konfirmimet e Dyqanit dhe
njoftimet. Për llogaritë e reja, ne do të gjenerojmë automatikisht një pseudonim (të cilit do t'i
referohemi si etiketë lojtari) që përdoret për t'ju identifikuar në shërbimet Xbox LIVE dhe Xbox
Music.

Nëse postoni komente në Dyqan, komentet do të postohen në emrin tuaj në llogarinë e Microsoft.
Zhvilluesi i një aplikacioni që rishikoni do të mund të shikojë rishikimin tuaj dhe mund të shkruajë
një përgjigje me email për rishikimin tuaj. Microsoft do t´ju dërgojë me email përgjigjen në emër të
zhvilluesit - zhvilluesi nuk merr adresën tuaj të emailit. Sidoqoftë, nëse përgjigjeni drejtpërdrejt në
adresën e emailit të mbështetjes së zhvilluesit, zhvilluesi do të marrë adresën tuaj të emailit. Mund
të zgjidhni që të mos merrni më përgjigje të zhvilluesit nga Microsoft duke përdorur lidhjen e
refuzimit në emailin e përgjigjes për rishikimin.

Dyqani ofron një eksperiencë në linjë në lidhje me telefonin tuaj. Kur vizitoni Dyqanin, ne mbledhim
informacione rreth shfletimit tuaj në Dyqan, blerjet në Dyqan dhe aktivitetet e tjera brenda Dyqanit.
Këto aktivitete përdoren për të përmirësuar në përgjithësi eksperiencën e Dyqanit dhe mund të
përdoren për të ofruar rekomandime specifike për ju në telefonin tuaj nëse aktivizoni
Sugjerimet e
personalizuara ose Cortana. Gjithashtu mund të ndajmë me partnerët tanë të dhëna të
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përmbledhura në lidhje me aktivitetin në Dyqan.

Juve mund t'ju duhet të përdorni një PIN portofoli para se të bëni një blerje muzike, aplikacioni ose
brenda një aplikacioni. Për t'ju lejuar faturimin e tarifave për aplikacionet nëpërmjet operatorit tuaj
celular (kur është e vlefshme), ne mund të mbledhim të dhënat që identifikojnë telefonin tuaj dhe
operatorin tuaj celular, si numrin IMSI dhe një pjesë të identifikuesit të kartës për Modulin e
identitetit të abonentit ("SIM") (jo të gjithë telefonat përdorin karta SIM). Këto na lejojnë të
lehtësojmë faturimin dhe të zgjidhim çështjet e problemeve në blerje, të caktimit të çmimeve ose
probleme të tjera. Ne nuk e përdorim informacionin e mbledhur në këtë mënyrë për qëllime të tjera
dhe as nuk i ndajmë këto të dhëna me ndonjë palë tjetër të ndryshme nga operatori celular.

ID-të e aplikacioneve që keni instaluar në telefonin tuaj dërgohen te Dyqani në mënyrë periodike
për të përcaktuar nëse ka përditësime të disponueshme për ndonjë nga aplikacionet që keni
instaluar. Nëse zgjidhni që t'i përditësoni automatikisht aplikacionet (për shembull, kur konfiguroni
telefonin), Dyqani shkarkon dhe instalon automatikisht versionet e përditësuara të aplikacioneve
tuaja. Mund të zgjidhni që përditësimet e aplikacioneve të instalohen automatikisht në parametrat e
Dyqanit. Sidoqoftë, disa përditësime mund të jenë të domosdoshme për vazhdimin e funksionimit të
disa aplikacioneve.

Zgjedhjet tuaja:

Për të kontrolluar nëse përditësimet e aplikacioneve shkarkohen dhe instalohen
automatikisht:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > dyqani.

2. Nën Përditësimet e aplikacioneve, ndryshoni çelësin Përditëso automatikisht
aplikacionet në Aktiv ose Joaktiv.

Për të kërkuar përdorimin e një PIN-i të portofolit para se të bëni blerje muzike,
aplikacioni ose brenda një aplikacioni:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > dyqani.

2. Trokitni tek PIN.

3. Ndryshoni PIN-i i portofolit në Aktiv dhe ndiqni udhëzimet për të futur PIN-in tuaj (nëse
nuk e keni bërë më parë).

4. Zgjidhni kutinë e kontrollit Përdor PIN-in e Portofolit për të mbrojtur blerjet e
muzikës, të aplikacioneve dhe brenda aplikacioneve.

Kjo veçori mund të aktivizohet po ashtu nëpërmjet parametrave të Portofolit. Shikoni
Portofoli. Për
të modifikuar ose hequr informacionin e faturimit në llogarinë tuaj të faturimit të Microsoft, hyni në
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llogarinë tuaj te
Menaxhimi i faturimit dhe i llogarisë së Microsoft. Për të modifikuar një koment që
keni postuar më parë në Dyqan, hyni në Dyqan dhe klikoni mbi tekstin e komentit.

Parametrat e sinkronizimit
Kur hyni në telefon me një llogari të Microsoft, ajo i sinkronizon automatikisht disa nga parametrat
dhe informacionet tuaja me serverët e Microsoft për ta bërë më të lehtë ofrimin e përvojave
uniforme nëpër shumë pajisje me Windows, si në telefonin dhe në kompjuterin tuaj. Informacionet
që mund të sinkronizohen përfshijnë temën, parametrat e aplikacioneve, fjalëkalimet që keni ruajtur
dhe të preferuarat dhe historinë e Internet Explorer.

Nëse keni zgjedhur tashmë që t'i sinkronizoni parametrat me llogarinë tuaj të Microsoft në një
pajisje tjetër me Windows, disa parametra do të sinkronizohen automatikisht te telefoni gjatë
konfigurimit pasi të hyni me llogarinë tuaj të Microsoft.

Për të ndihmuar në mbrojtjen e privatësisë tuaj, të gjithë parametrat e sinkronizuar dërgohen të
shifruar nëpërmjet SSL. Disa parametra mund të mos sinkronizohen deri sa të konfirmoni llogarinë
tuaj të Microsoft në pajisjen tuaj. Microsoft nuk i përdor këta parametra të sinkronizuar ose
informacione për t'ju identifikuar, për të kontaktuar me ju ose për të planifikuar reklama për ju.

Kini parasysh se disa aplikacione i sinkronizojnë të dhënat e tyre në mënyra të tjera që mund të
kenë parametra të veçanta.

Zgjedhjet tuaja:

Kur hyni në telefonin tuaj me një llogari të Microsoft, parametrat tuaj do të
sinkronizohen me paracaktim. Për të zgjedhur se çfarë informacionesh sinkronizohen:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > sinkronizo parametrat e mi.

2. Ndryshoni Tema, Parametrat e aplikacionit, Internet Explorer ose Fjalëkalimet në
Aktiv ose Joaktiv.

Kini parasysh se nëse zgjidhni që të rezervoni gjërat tuaja, parametrat e telefonit dhe informacionet
e tjera do të vazhdojnë të dërgohen te serverët e Microsoft sipas parametrave të rezervës, por do të
sinkronizohen në pajisjet tuaja të tjera vetëm sipas parametrave tuaj të sinkronizimit. Për të mësuar
më shumë mbi zgjedhjet tuaja për rezervimin e telefonit, shikoni seksionin Rezerva.

Trokit + Dërgo
Telefoni juaj mund të përmbajë aftësi të Komunikimit të fushës në afërsi ("NFC") që ju lejojnë të
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ndani fotografi, sajte uebi, kontakte dhe më shumë me pajisjet e përshtatshme të pajisura me NFC
thjesht duke "trokitur" telefonin tuaj me pajisjen tjetër (ose duke e vendosur shumë afër). Ju
gjithmonë do të njoftoheni para se të dhënat të ndahen aktualisht, kështu që ju do të vendosni për
informacionin e ndarë në çdo rast. Kjo veçori nuk transmeton të dhëna te Microsoft.

Zgjedhjet tuaja:

Për të aktivizuar ose çaktivizuar veçorinë e ndarjes me NFC, e cila është Aktiv me
paracaktim.

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > trokit + dërgo.

2. Ndryshoni Ndarja me NFC në Aktiv ose Joaktiv.

Përditësimet
Microsoft mund të publikojë përditësime për sistemin operativ të telefonit tuaj me përmirësime të
dobishme ose kritike. Aplikacionet e blera nga Dyqani përditësohen nëpërmjet Dyqanit dhe jo
nëpërmjet kësaj veçorie. Për t'u siguruar që do të njoftoheni për çdo përditësim kur ai të jetë i
disponueshëm, telefoni juaj skanon rregullisht për përditësime. Kur aktivizoni këtë veçori,
përditësimet do të shkarkohen automatikisht. Do të njoftoheni përsëri dhe do t'ju kërkohet të
instaloni përditësimet e shkarkuara, por për përditësimet kritike, telefoni do t'i instalojë
automatikisht ato. Nëse zgjidhni që ta çaktivizoni këtë veçori, do të njoftoheni kur përditësimet të
jenë të disponueshme për shkarkim dhe ju mund të zgjidhni se kur do t'i shkarkoni dhe instaloni
ato.

Çdo herë që telefoni kërkon për përditësime të disponueshme dhe çdo herë që instalohen
përditësime, informacioni standard i aparatit dërgohet te Microsoft. Ky informacion përdoret për të
përcaktuar përditësimet e disponueshme dhe të përshtatshme për telefonin tuaj, si dhe për
funksionimin, analizimin dhe mirëmbajtjen e shërbimit Përditësimi. Gjithashtu informacioni standard
i aparatit përdoret për të gjeneruar statistika të përmbledhura që na ndihmojnë në analizimin e
sukseseve, dështimeve dhe gabimeve që ju ndodhin me shërbimet e Përditësimit.

Nëse zgjidhni parametrat e rekomanduar gjatë konfigurimit të telefonit Windows Phone, veçoria e
përditësimeve të Windows Phone do të jetë e aktivizuar. Nëse zgjidhni që t'i përshtatni parametrat,
mund t'i kontrolloni përditësimet e sistemit operativ duke zgjedhur Shkarko dhe instalo
automatikisht Përditësimet e Windows Phone. Pas konfigurimit të Windows Phone, mund ta
çaktivizoni këtë veçori në çdo moment.

Zgjedhjet tuaja:

Për të ndryshuar parametrin për shkarkimin automatik të përditësimeve që nuk janë



kritike për sistemin operativ kur ato gjenden:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > përditësimi i telefonit.

2. Zgjidhni ose pastroni Shkarko automatikisht përditësimet nëse parametrat e të
dhënave e lejojnë.

Për të kontrolluar manualisht përditësimet e sistemit operativ në çdo kohë:
1. Shkoni te Parametrat > sistemi > përditësimi i telefonit.

2. Trokitni te kontrollo për përditësime.

Portofoli
Ju mund të konfiguroni një portofol në telefonin tuaj për të mbajtur metodat e pagesës (duke
përfshirë kartat e debitit) për kryerjen e blerjeve në Dyqan apo kudo tjetër. Portofoli juaj mund të
mbajë po ashtu informacione të tjera si kuponë, karta besnikërie, bileta dhe përmbajtje të tjera
dixhitale. Aplikacionet në telefonin tuaj mund të ruajnë automatikisht informacione te portofoli.
Mund të shtoni gjithashtu elemente te portofoli nga një email ose një lidhje uebi.

Nëse e lejoni Portofolin që të përdorë vendndodhjen tuaj, ai mund t'ju njoftojë kur telefoni të jetë
afër vendndodhjeve të lidhura me elemente në portofol. Për shembull, Portofoli mund t'ju shfaqë
automatikisht biletën tuaj për një koncert kur jeni afër vendit ku zhvillohet koncerti. Portofoli nuk e
ndan vendndodhjen tuaj me ndonjë palë të tretë.

Disa elemente në portofolin tuaj mund të përditësohen me kalimin e kohës. Portofoli do të
shkarkojë periodikisht përditësime të këtyre elementeve.

Kur shtoni një kartë krediti ose debiti, ne ruajmë vetëm gjashtë shifrat e para dhe katër shifrat e
fundit në telefonin tuaj. Gjashtë shifrat e para përdoren për t'ju ndihmuar të gjeni aplikacione (si
aplikacionet nga banka juaj) që mund të përmirësojnë eksperiencën tuaj të portofolit. Katër shifrat e
fundit përdoren për të identifikuar karta specifike. Numri i plotë i kartës ruhet në serverët e
platformës tregtare të Microsoft, që përdorin një sërë teknologjish dhe procedurash sigurie për t'ju
ndihmuar në mbrojtjen e informacionit tuaj. Nëse keni lidhur një kartë krediti me llogarinë tuaj të
Microsoft (për shembull, në Dyqan), ne do ta bëjmë të disponueshme edhe në portofolin tuaj. Mund
të shtoni po ashtu detaje faturimi dhe informacione të tjera rreth kartës tuaj në telefon për lehtësi
referimi. Ky informacion do të shifrohet dhe do të ruhet në telefonin tuaj.

Në varësi të operatorit tuaj, mund ta përdorni po ashtu informacionin e portofolit tuaj për
transaksione NFC me karta blic te disa tregtarë (për shembull, për të përdorur kartat e kreditit ose
debitit për pagesa pa kontakt, ose për të përdorur kartën tuaj të besnikërisë në një dyqan
ushqimor). Kur ekziston kjo aftësi, kredencialet e kartës blic ruhen në një element të sigurt në



kartën tuaj SIM.

Zgjedhjet tuaja:

Ju mund të aplikoni një PIN të Portofolit që duhet të futet para hapjes së portofolit. Për
të vendosur një PIN të Portofolit:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > portofoli.

2. Ndryshoni PIN-i i portofolit në Aktiv.

3. Ndiqni udhëzimet për të futur PIN-in tuaj.

Gjithashtu mund të kërkoni hyrjen e PIN-it të Portofolit tuaj për të bërë blerjen e
muzikës, aplikacioneve dhe disa blerjeve brenda aplikacioneve nëse keni vendosur një
PIN të Portofolit:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > portofoli.

2. Kontrollo Përdor PIN-in e Portofolit për të mbrojtur blerjet e muzikës, të
aplikacioneve dhe brenda aplikacioneve.

Kjo veçori mund të aktivizohet po ashtu nëpërmjet parametrave të Dyqanit. Shikoni
Dyqanimë sipër.

Nëse operatori juaj ofron aftësitë e NFC-së, telefoni juaj do të ketë një parametër shtesë
që ju lejon të kontrolloni kur mund të përdoret një kartë për të kryer një transaksion me
NFC:

1. Shkoni te Parametrat > aplikacionet > portofoli.

2. Nën kartat blic do të funksionojnë zgjidh kur portofoli është i hapur, kur telefoni
është i zhbllokuar ose kur ekrani është aktiv.

Sensori i Wi-Fi
Sensori i Wi-Fi ju lidh me rrjetet Wi-Fi rreth jush për t'ju ndihmuar të kurseni të dhënat
celulare dhe për t'ju ofruar më shumë opsione të lidhshmërisë. Ai ju lejon që:

Të lidheni automatikisht me rrjetet Wi-Fi të hapura të ofruara nga komuniteti

Të pranoni automatikisht kushtet e përdorimit dhe të ofroni informacione shtesë për rrjetet
Wi-Fi që i kërkojnë

Të shkëmbeni qasjen në rrjetet Wi-Fi të mbrojtura me fjalëkalim me kontaktet tuaja.
Kontaktet tuaja mund të qasen në internet me anë të rrjeteve që zgjidhni që t'i ndani. Në të
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njëjtën mënyrë, ju mund të qaseni në internet me anë të rrjeteve që ndajnë kontaktet tuaja

Kini parasysh se Sensori i Wi-Fi përdor vendndodhjen tuaj për të identifikuar rrjetet e njohura në
afërsi. Duke përdorur Sensorin e Wi-Fi, ju e kuptoni dhe e pranoni se ai do të përdorë
vendndodhjen tuaj. Nëse Shërbimet e vendndodhjes çaktivizohen në Parametrat e
vendndodhjes, nuk do të mund të përdorni Sensorin e Wi-Fi. Për të mësuar më shumë, shikoni
seksionin
Mbledhja dhe përdorimi i informacionit të pozicionimit të vendndodhjes.

Duhet të keni parasysh gjithashtu se jo të gjithë rrjetet Wi-Fi janë të sigurta.

Nëse zgjidhni Lidhu automatikisht me rrjetet Wi-Fi dhe prano kushtet për mua kur
konfiguroni telefonin tuaj, ai do të lidhet automatikisht me rrjetet Wi-Fi të hapura që kanë ofruar si
komunitet përdoruesit e tjerë të Windows Phone. Nëse një rrjet Wi-Fi kërkon që të pranoni kushtet
e përdorimit ose të ofroni disa informacione shtesë para se të mund të lidheni, Sensori i Wi-Fi mund
t'i bëjë këto veprime për ju që të lidheni shpejt. Sensori i Wi-Fi nuk do të japë automatikisht
informacionin tuaj personal të kontaktit (emrin, numrin e telefonit ose adresën e emaili) te rrjetet
Wi-Fi deri sa ta konfiguroni për këtë. Pasi të zgjidhni që Sensori i Wi-Fi t'i japë rrjeteve
informacionin tuaj personal të kontaktit, Sensori i Wi-Fi do ta dërgojë automatikisht atë informacion
personal të kontaktit te çdo rrjet që e kërkon pa ju pyetur ju. Përdorimi i informacionit personal të
kontaktit nga një operator i rrjetit është objekt i praktikave të tyre të privatësisë, që mund ta lejojë
operatorin e rrjetit të përdorë ose të ndajë gjerësisht informacionin tuaj personal të kontaktit. Nëse
nuk dëshironi që Sensori i Wi-Fi të pranojë automatikisht kushtet ose të dërgojë informacionin tuaj
personal të kontaktit, mund ta çaktivizoni secilën nga këto veçori te parametrat e Sensorit të Wi-Fi.

Për të ofruar këtë funksionalitet dhe për të ndihmuar shërbimin e Sensorit të Wi-Fi që të identifikojë
rrjetet për ju dhe përdoruesit e tjerë në të ardhmen, Microsoft do të mbledhë të dhëna për kërkesat
e lidhjes dhe shpejtësinë e rrjeteve Wi-Fi me të cilat ju lidheni. Për shembull, ai mbledh
informacione nëse rrjeti kërkon që të pranoni kushtet e përdorimit ose që të futni informacione të
tjera para se të mund të lidheni. Në disa raste, ky informacion i lidhjes mund të përmbajë
informacionin personal që keni futur, si adresën e emailit. Sensori i Wi-Fi do të përpiqet të heqë ose
të fshehë informacionin personal para se të dërgohet te Microsoft. Çdo informacion personal që
mblidhet joqëllimisht nuk përdoret për asnjë qëllim dhe do të fshihet.

Rrjetet e hapura Wi-Fi nuk janë të sigurta. Për shembull, çdo person mund të lidhet dhe ndoshta
mund të shikojë se çfarë po bëni. Kini kujdes kur bëni gjëra në linjë që kërkojnë informacione
personale ose të ndjeshme, ose prisni deri sa të mund të lidheni me një rrjet të sigurt që i besoni
para se të kryeni këto veprime. Mund të shkëputeni nga çdo rrjet Wi-Fi në çdo moment duke shkuar
te Parametrat > Wi-Fi.

Nëse zgjidhni Më lejo që të shkëmbej qasjen e rrjetit Wi-Fi me kontaktet e mia kur
konfiguroni telefonin, Sensori i Wi-Fi do t'ju ndihmojë ju dhe kontaktet tuaja që të shkëmbeni
qasjen te rrjetet Wi-Fi të mbrojtura me fjalëkalim, që ju zgjidhni që t'i ndani. Mund t'i ndani rrjetet
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me grupe specifike të kontakteve, si shokët tuaj në Facebook, kontaktet e Outlook.com dhe
kontaktet e Skype. Kur lidheni për herë të parë me një rrjet Wi-Fi të mbrojtur me fjalëkalim, mund
të zgjidhni që ta ndani atë rrjet me kontaktet tuaja, në mënyrë që ta përdorin për t'u qasur në
internet nëse përdorin Sensorin e Wi-Fi. Sensori i Wi-Fi do të dërgojë fjalëkalimin e rrjetit Wi-Fi që
futni dhe zgjidhni ta ndani me Microsoft nëpërmjet një lidhje të shifruar. Microsoft e shifron dhe e
ruan fjalëkalimin dhe më pas e ofron atë në telefonat e kontakteve tuaja, nëse kontaktet përdorin
Sensorin e Wi-Fi dhe një rrjet i ndarë me kontaktet është në rrezen e tyre. Kontaktet tuaja nuk do
të mund të shikojnë fjalëkalimet për rrjetet që ndani dhe ju nuk do të mund të shikoni fjalëkalimet
për rrjetet që ndajnë kontaktet. Përveç fjalëkalimit të rrjetit, ndahen po ashtu emri i rrjetit dhe
informacione të tjera që janë të nevojshme për t'u lidhur. Mund të zgjidhni që ta ndaloni ndarjen e
qasjes së një rrjeti me kontaktet tuaja në çdo kohë, por kini parasysh se mund të ketë një vonesë
para se rrjeti të hiqet nga telefonat e kontakteve tuaja. Për të parandaluar menjëherë qasjen e të
tjerëve në një rrjet, pronari i rrjetit mund të ndryshojë fjalëkalimin e rrjetit.

Mund t'i ndryshoni parametrat e Sensorit të Wi-Fi në çdo moment që dëshironi. Për të bërë këtë,
shkoni te Parametrat dhe më pas trokitni Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

Zgjedhjet tuaja:
Kur konfiguroni telefonin, mund të zgjidhni nëse dëshironi të përdorni Sensorin e Wi-Fi. Pasi ta
konfiguroni telefonin, mund t'i ndryshoni parametrat e Sensorit të Wi-Fi në çdo moment.

Mund të zgjidhni nëse telefoni do të lidhet automatikisht me rrjetet Wi-Fi të hapura
publike dhe nëse do t'i pranojë automatikisht kushtet e përdorimit. Për të zgjedhur nëse
do të lidheni automatikisht me rrjetet Wi-Fi të hapura publike:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

2. Ndryshoni Lidhu me zonat e qasjes Wi-Fi në Aktiv ose Joaktiv.

Për të zgjedhur nëse Sensori i Wi-Fi do të pranojë automatikisht kushtet e përdorimit:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

2. Zgjidhni ose pastroni Prano kushtet e përdorimit për mua kur të kërkohet.

Sensori i Wi-Fi mund të ofrojë automatikisht informacione shtesë, si një numër telefoni
ose një adresë emaili, për rrjetet Wi-Fi që e kërkojnë. Në mënyrë të paracaktuar, Sensori
i Wi-Fi nuk i jep rrjeteve informacionet tuaja personale. Për të zgjedhur nëse Sensori i
Wi-Fi do të ofrojë automatikisht informacionet e plotësuara paraprakisht, ose për të
ndryshuar informacionet që ofron ai:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

2. Zgjidhni ose pastroni Jep një emër, email ose numër telefoni kur të kërkohet. ose



trokitni te butoni redakto informacionin për të parë ose ndryshuar informacionin që jep
Sensori i Wi-Fi.

Mund të zgjidhni gjithashtu nëse do të ndani qasjen te rrjetet Wi-Fi të mbrojtura me
fjalëkalim dhe se me cilat grupe kontaktesh do ta ndani qasjen. Për të ndarë
automatikisht qasjen me kontaktet tuaja:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

2. Ndryshoni Ndaj rrjetet Wi-Fi që zgjedh unë në Aktiv ose Joaktiv.

Për të zgjedhur se me cilat grupe kontaktesh do të ndani qasjen:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi > Sensori i Wi-Fi.

2. Nën Ndaj rrjetet Wi-Fi që zgjedh unë, zgjidhni ose pastroni Kontaktet e Outlook.com,
Kontaktet e Skype ose Shokët e Facebook.

Për të nisur ose ndaluar ndarjen e një rrjeti Wi-Fi specifik me shokët tuaj:

1. Shkoni te Parametrat > Wi-Fi dhe trokitni te butoni menaxho.

2. Mbani të shtypur një rrjet në listë dhe zgjidhni ndaj ose mos ndaj.

Vendi i punës
Disa kompani ofrojnë aplikacione dhe mënyra të tjera nëpërmjet të cilave mund të lidheni më mirë
me biznesin tuaj. Për arsye sigurie, kur i përdorni këto aplikacione kompania juaj mund të zbatojë
politika për telefonin tuaj që ju kërkojnë të përdorni një fjalëkalim të ekranit të bllokimit, të
kodifikoni hapësirën ruajtëse të brendshme të telefonit dhe/ose të çaktivizoni kartën tuaj SD. Vendi
juaj i punës mund të zbatojë gjithashtu politika që ju parandalojnë të rivendosni telefonin ose të
fshini llogarinë e vendit të punës. Ata mund të mbledhin gjithashtu informacione personale nga
telefoni ose të fshijnë në largësi të gjitha përmbajtjet nga telefoni (duke përfshirë përmbajtje që
nuk kanë lidhje me vendin e punës), nëse e regjistroni telefonin me vendin tuaj të punës. Kur fshini
llogarinë e vendit tuaj të punës, dokumentet e Office (duke përfshirë draftet e paruajtura) në
telefonin tuaj do të spastrohen, por mund të qaseni përsëri në dokumentet e Office që keni ruajtur
në OneDrive. Duhet të vlerësoni me kujdes nëse dëshironi ta shoqëroni telefonin tuaj me një llogari
të vendit të punës dhe të jeni në dijeni të politikave të vendit të punës në këtë kuadër.

Zgjedhjet tuaja:

Për të shtuar një llogari të vendit të punës:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > vendi i punës.



2. Trokitni te butoni shto një llogari.

Për të fshirë një llogari të vendit të punës:

1. Shkoni te Parametrat > sistemi > vendi i punës.

2. Trokitni tek emri i llogarisë së regjistruar.

3. Trokitni tek ikona e mbeturinave.

Xbox LIVE dhe Xbox Music
Për të krijuar një llogari të re të Xbox LIVE ose Xbox Music, mund t'ju duhet të jepni moshën dhe
vendin/rajonin tuaj. Për llogaritë e reja, ne do të gjenerojmë automatikisht një pseudonim (të cilit
do t'i referohemi si etiketë lojtari) që përdoret për t'ju identifikuar në shërbimet Xbox LIVE dhe Xbox
Music. Mund ta ndryshoni pseudonimin e gjeneruar automatikisht duke trokitur në etiketën e lojtarit
në Qendrën e lojërave. Nëse postoni komente në Dyqan, komentet do të postohen në emrin tuaj në
llogarinë e Microsoft.

Lojërat
Nëse lejoni që një lojë e Microsoft të qaset te vendndodhja juaj, vendndodhja e përafërt e telefonit
tuaj mund të dërgohet te Microsoft për të siguruar arritjet, për të dhënë shpërblime brenda lojës
ose për të personalizuar lojën. Lojërat e Microsoft do të mbledhin dhe ruajnë vetëm vendndodhjen e
përafërt të telefonit tuaj si të domosdoshme për këto qëllime. Për shembull, lojërat mund të
përdorin vendndodhjen tuaj për të dhënë një rezultat në bazë të distancës së udhëtuar ndërmjet
seancave të lojës. Disa lojëra të palëve të treta mund të lidhen po ashtu me Xbox LIVE, që i lejon të
dërgojnë të dhënat e aktivitetit dhe arritjeve të lojës te Xbox. Mbledhja dhe përdorimi i
informacioneve nga lojërat e palëve të treta janë objekt i praktikave të privatësisë të palës së tretë.

Muzika
Kur përdorni Xbox Music, do të mbledhim informacione për këngët që dëgjoni për të personalizuar
përvojat tuaja dhe për të përmirësuar produktet dhe shërbimet e Microsoft. Ky informacion përdoret
për t'ju ndihmuar në paraqitjen e përmbajtjes dhe veçorive që i përshtatet më shumë muzikës që
pëlqeni dhe ju lejon të ndani këngët që keni dëgjuar së fundi me të tjerët. Gjithashtu përdoret në
formë të përmbledhur për të krijuar klasifikimet e këngëve më të mira.
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Për të pasuruar eksperiencën gjatë luajtjes ose shfletimit të muzikës, Xbox Music mund të shfaqë
informacione të lidhura me muzikën që dëgjoni në bibliotekën tuaj të Muzikës Xbox, si titulli i
albumit, kopertina, kënga apo titulli i videos, fotografi të artistit, biografi dhe informacione të tjera,
kur janë të disponueshme. Për të shkarkuar këtë informacion, Xbox Music dërgon një kërkesë
informacioni te Microsoft që përmban informacionin standard të pajisjes dhe një identifikues për
përmbajtjen.

Për të mësuar më shumë rreth praktikave të mbledhjes së informacionit nga Xbox LIVE dhe Xbox
Music, rishikoni
Deklarata e privatësisë e Xbox.

Zgjedhjet tuaja:
Për të modifikuar parametrat tuaja të privatësisë Xbox, që kontrollojnë gjëra si p.sh. mënyrën me të
cilën njerëzit mund t'ju kontaktojnë juve, si përhapet informacioni i profilit që plotësoni ju dhe
mënyrat se si përhapen aktivitetet në Xbox, vizitoni Xbox.com dhe hyni në llogarinë tuaj.

Për të çaktivizuar qasjen e një loje të Microsoft te vendndodhja e telefonit tuaj, shkoni te menyja e
lojës Ndihma/Opsionet dhe çaktivizoni qasjen te vendndodhja. Si alternativë, mund të çaktivizoni
çelësin kryesor të vendndodhjes në telefonin tuaj.
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